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Ģimeņu dienas centra 
atklāšanas sarīkojumā 
Vecumnieku pagasta Misas 
ciemā 28. janvārī piedalījās 
daudzi desmiti bērnu un 
pieaugušo.

Ideju netrūkst
Vedinot uz jaunajām telpām 

tautas nama pagrabstāvā, Ve-
cumnieku daudzbērnu ģimeņu 
biedrības «Saulgrieze» vadītāja 
Olga Černišova-Stūriška neslē-
pa prieku, ka izlolotais projekts 
ir daļēji īstenots. «Šis ir tikai 
pirmais posms,» viņa sacīja. «Te 
plānots organizēt zupas virtuvi 
un projekta «Kopgalds» ietva-
ros jau uzsākta sadzīves tehni-
kas iegāde. Te būs arī higiēnas 
telpa, lai iedzīvotāji, kuriem 
mājās nav silta ūdens, varētu 
nomazgāties un nepieciešamī-
bas gadījumā izmazgāt veļu. 
Vēl ir jāsakārto arī atsevišķā 

Atklāj Ģimeņu dienas centru
Savs stūrītis gan maziem, gan lieliem �

ieeja otrpus tautas namam, jo 
pašlaik staigāšana notiek, izman-
tojot Misas tautas nama galve-
nās durvis.»

Iecere par Ģimeņu dienas 
centra izveidi O. Černišovai-
Stūriškai radusies pirms četriem 
gadiem. Telpas tautas nama pag-
rabstāvā, kur savulaik bijis ie-
kārtots bārs, šķitušas piemērotas, 
taču, lai tās izmantotu, bija ne-
pieciešams pamatīgs remonts. 
Biedrībai «Saulgrieze» izdevās 
piesaistīt līdzekļus. «LEADER+» 
programmā iegūti 3305 lati sa-
dzīves tehnikas, mēbeļu un spē-
ļu iegādei, bet no Kopienu ini-
ciatīvu fonda – 3000 latu (t. sk., 
pašvaldības līdzfinansējums – 
Ls 300). Nauda tērēta remon-
tam nepieciešamo materiālu ie-
gādei, bet darbus savā brīvajā 
laikā veica ģimenes no Misas 
un Vecumniekiem, kā arī ne-
valstisko organizāciju «Jaunat-

ne smaidam» un «Stelpīte» jau-
nieši. 

Projekta īstenošanu aizkavē-
ja blakusapstākļi – pavasarī 
telpās krājās ūdens. Pašvaldība 
atvēlēja papildu līdzekļus, lai 
varētu saremontēt notekcauru-
les un ierīkot jaunus radiatorus.

Iemācās krāsot
Kopš remontdarbu sākuma 

aizritējuši divi gadi. Šajā laikā 
paveiktais dokumentēts foto-
grāfijās. «Bērni un vecāki šurp 
nāca, kad vien varēja. Gan pui-
ši, gan meitenes piedalījās bāra 
letes nojaukšanā, atbrīvoja tel-
pas no būvgružiem. Tika špak-
telēti un gruntēti griesti, kas 
savulaik bija nokrāsoti melni. 
Mammas iesaistījās krāsošanā, 
bet tēti veica darbus, kur ne-
pieciešams vīru spēks un spe-
ciālas zināšanas un prasmes. 

Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» vadītāja Olga Černišova-Stūriška (vi-
dū) priecājas, ka Misā ierīkotas telpas, kur brīvo laiku kavēt dažādu paaudžu iedzīvotājiem.

10. februārī mācību stundu 
Vecumnieku vidusskolas 12. kla-
šu audzēkņiem vadīja ogu un 
augļu pārstrādes uzņēmuma 
«Pure Food» valdes priekšsē-
dētājs Aigars Balodis. 

Šī aktivitāte notika Iespējamās 
misijas nedēļā. «Vecumnieku vi-
dusskola ir to 54 Latvijas skolu 
vidū, kurās Iespējamās misijas 
nedēļas laikā vienu mācību 
stundu noturēja savas jomas 
profesionāļi un viedokļu līderi, 
kas dzīvē ir daudz sasnieguši. 
Šī gada nedēļas uzsvars – rosi-
nāt skolēnus pievērsties dabas 
zinātņu, matemātikas un tehno-
loģiju apguvei,» informēja Ro-
landa Ķiņķevska, projekta «Da-
baszinātnes un matemātika» ko-
ordinatore Vecumnieku vidus-
skolā.

Iespējamās misijas nedēļa 
Latvijā notika jau ceturto gadu. 

Vada stundu

Kopš 14. februāra Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las interešu un neformālās iz-
glītības programmas «Glezno-
šana» dalībnieku darbi aplūko-
jami Bauskas novadpētniecības 
un mākslas muzejā. Izstādē «Klu-
sā daba» apskatāmi zīmējumi, 
kas tapuši laikā no 2008. līdz 
2011. gadam pedagoģes Andas 
Sproģes vadībā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Gleznas eksponē
Bauskā

No 1. februāra pusdienas 
Kurmenes pamatskolā maksā 
60 santīmu (līdz šim – 55 san-
tīmi). Šāds lēmums Domes sē-
dē 26. janvārī pieņemts, pama-
tojoties uz Kurmenes pamat-
skolas direktores Gundegas Dra-
vas iesniegumu. Sakarā ar 
pārtikas produktu cenu pieau-
gumu izglītības iestādes vadī-
tāja bija lūgusi Domi pārskatīt 
maksu par pusdienām un ap-
stiprināt jaunu šī pakalpojuma 
izcenojumu. 

Pusdienas –
60 santīmu
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«Vajadzību ir 
vairāk, nekā
iespēju tās īstenot.»

Piedzimuši divi bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 
izpild-

direktors

Ielas kļūs gaišākas

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Pavisam nesen Vecumnie-
ku pagasta Misā darbu uzsācis 
Ģimeņu dienas centrs.

Liels paldies par atbalstu un 
palīdzību tā izveidošanā Ve-
cumnieku novada Domei, Mi-
sas tautas nama vadītājai San-
drai Vēverei un darbiniecei 
Vijai Ozolai, Volodku, Stankevi-
ču, Eglīšu, Kozlovsku, Alekšū-
nu, Vietnieku, Toleiku, Pusten-
ko, Moisejevu, Ņikiforovu, Pav-

Pateicas atbalstītājiem 
un palīgiem

lovu ģimenei, Gunitai Bērziņai, 
pansionātam «Atvasara» un jo 
īpaši šoferītim Robertam Vilcā-
nam, uzņēmuma «Aveņi» vadī-
tājam Boļeslavam Marinskam, 
Ingum Liepam, Egilam Rein-
bergam, Zaigai Miķelsonei, 
Dainim Dombrovskim, nova-
da Sociālā dienesta darbinie-
cei Dainai Caunei, Augustam 
Stūriškam, nevalstiskajām or-
ganizācijām «Stelpīte», «Jau-
natne smaidam» un Latvijas 
Sarkanā Krusta Bauskas ko-
mitejas Vecumnieku nodaļai. 

Viskrāšņākais liliju klēpis 
Guntaram un Laimai Papiņiem 
par brīvprātīgi veikto darbu vi-
sa 2010. gada garumā.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

vadītāja

Guntars Papiņš lieliski pieprot jebkuru darbu. Kopā ar vīru visās 
biedrības «Saulgrieze» aktivitātēs iesaistās Laima Papiņa.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprināts Vecumnieku 
novada Domes budžets 

2011. gadam. Tas veidots, mē-
ģinot sabalansēt finansēšanas 
iespējas pašvaldības pamat-
funkciju izpildes nodrošinā-
šanai (izglītība, sociālā joma, 
kultūra, sports, veselības aiz-
sardzība, sabiedriskās kārtības 
nodrošināšana, pašvaldības īpa-
šuma un teritorijas apsaimnie-
košana) ar Eiropas Savienības 
struktūrfondu pašvaldības līdz-
finansējumam un vienreizējo 
pasākumu un projektu realizāci-
jai nepieciešamajiem līdzekļiem.

Priekšlikumu un vajadzību 
budžeta projekta izstrādes gai-
tā bija daudz vairāk, nekā iespē-
ju tam visam atrast finansējumu. 
Neatbalstītās ieceres aizmirstas 
netiks; prioritārā secībā šie pro-
jekti tiks izskatīti nākamgad. 
Sīkāka informācija par ieņēmu-
mu un izdevumu plānu šim ga-
dam – «Vecumnieku Novada 
Ziņu» 8. – 10. lappusē. Ar bu-
džetu 2011. gadam var iepazī-
ties arī novada Domes inter-
neta mājaslapā un pašvaldībā.

Jau šomēnes tiek veiktas 
vairākas iepirkumu procedūras 
darbu veikšanai pavasarī, vasa-
rā un rudenī. Tiek gatavoti ūdens-
saimniecības rekonstrukcijas plā-
ni Stelpē un Vecumniekos. Top 
projekti Skaistkalnes tautas na-
ma atjaunošanai, ūdenssaim-
niecības rekonstrukcijas otrās 
kārtas jeb ilgtermiņa program-
mas realizēšanai Kurmenē un 
Misā. Gan šo ieceru īstenošanu, 
gan ielu apgaismojuma ierīko-
šanu Stelpē un Vecumnieku 
autoostas teritorijas sakārtoša-
nu pēc iepirkumu procedūru 

veikšanas plānots uzsākt jau 
pavasarī.

Tiks aktualizēta ielu ap-
gaismojuma ierīkošana Kur-
menē un izstrādāti vēl vairāki 
šāda veida projekti Skaistkal-
nē un Vecumniekos. Tos ap-
vienojot un iesniedzot pietei-
kumu Lauku atbalsta dienesta 
pēdējai projektu pieteikumu 
kārtai pašvaldību infrastruktū-
ras objektu sakārtošanai, pare-
dzams, ka darbus varētu veikt 
rudenī. Jācer, ka šo plānu rea-
lizācija un papildus videono-
vērošanas kameru ierīkošana pie 
vairākām pašvaldības iestāžu 
ēkām uzlabos sabiedrisko kār-
tību mūsu novadā vai vismaz 
sekmēs pārkāpumu fiksēšanu 
un novēršanas operativitāti.

Projektu īstenošanas lai-
kā iedzīvotājiem jārēķinās 

ar īslaicīgām neērtībām. Ar 
priekšlikumiem un neskaidriem 
jautājumiem aicinu vērsties 
pagastu pārvaldēs vai novada 
pašvaldībā, jo uz anonīmām 
ķengām, ko ik pa laikam nā-
kas lasīt Vecumnieku novada 
Domes interneta mājaslapā, 
atbildes netiek sniegtas.

Uz veiksmīgu sadarbību!

Laikā no 24. janvāra līdz 
11. februārim reģistrēta divu ma-
zuļu dzimšana. Pasaulē nācis 
zēns Daniels un meitene Loreta.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Voldemārs Skalbe (1919. ga-

da 13. oktobris – 2011. gada 
22. janvāris);

Jānis Vēveris (1942. gada 
23. septembris – 2011. gada 
19. janvāris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Vlads Rukšēns (1932. ga-

da 10. septembris – 2011. ga-
da 19. janvāris);

Matilde Volnere (1918. ga-
da 11. janvāris – 2011. gada 
26. janvāris);

Katrīna Kurtiņa (1952. ga-
da 27. maijs – 2011. gada 8. feb-
ruāris);

Aina Gedroviča (1927. ga-
da 12. decembris – 2011. gada 
9. februāris).

VALLES PAGASTĀ
Velta Platā (1930. gada   

1. augusts – 2011. gada 20. jan-
vāris);

Česlavs Ziņkevičs (1931. ga-
da 26. aprīlis – 2011. gada      
4. februāris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Normunds Tērauds 
(1967. gada 11. augusts – 
2011. gada 24. janvāris).

KURMENES PAGASTĀ
Viktorija Zilgalve (1928. ga-

da 11. marts – 2011. gada 28. jan-
vāris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja
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Apstiprināta Vecumnieku 
novada jaunatnes politikas 
attīstības stratēģija 2011. – 
2013. gadam.

Pieņemot šo jaunatnes poli-
tikas plānošanas dokumentu, 
11 deputāti balsoja par, divi at-
turējās (Anna Balgalve un Mār-
tiņš Mediņš), bet divi Domes 
sēdē 26. janvārī nepiedalījās 
(Jānis Bračka un Andris Li-
sovskis).

Darbu koordinēs 
«Active»

Par atbildīgo institūciju 
novada jaunatnes politikas īs-
tenošanā ir noteikts jaunatnes 
iniciatīvu centrs «Active».

Vecumnieku novada jaunat-
nes politikas attīstības stratēģiju 
2011. – 2013. gadam ir sagatavo-
jusi biedrība «Jaunatne smai-
dam», sadarbojoties ar nevalstis-
kajām organizācijām, jaunatnes 
darbā iesaistītajām personām un 
jauniešiem. «Dokuments izstrā-
dāts, pamatojoties uz Jaunatnes 
likumu, jaunatnes politikas pa-
matnostādnēm 2009. – 2018. ga-
dam un jaunatnes politikas valsts 
programmu 2009. – 2013. ga-
dam,» atzīmēja biedrības «Jau-
natne smaidam» biroja vadītājs 
Renārs Manuilovs. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
sākotnēji no biedrības «Jaunat-
ne smaidam» bija saņemts ie-
rosinājums veidot jaunatnes lietu 
speciālista amata vietu, taču paš-
valdība nolēma, ka tas nav ne-
pieciešams. «Jaunatnes iniciatī-
vu centrs «Active» ir novada 
Domes institūcija, kas nodroši-
na saikni starp pašvaldību un 
jauniešu organizācijām. Centra 
vadītājam būtu arī jākoordinē 
jaunatnes politikas attīstības 
stratēģijas īstenošana,» sacīja 
deputāts Arvīds Zvirbulis.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» kopā ar citām nevalstiska-
jām organizācijām piedalīsies 
jauniešu konsultatīvās pado-
mes un jauniešu domes veido-
šanā, izvirzot savus pārstāvjus. 
Jauniešu domē būtu jāiekļauj 
priekšstāvis no katra pagasta.

Papildu pienākumi
Sēdē izvērsās diskusija par 

«Active» vadītāja Gata Medi-
ņa pienākumiem. Deputāts Val-

Veidos konsultatīvo padomi
Tapusi  � novada jaunatnes politikas attīstības stratēģija

dis Rusiņš, atsaucoties uz sava 
kolēģa Mārtiņa Mediņa iztei-
kumiem Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas sēdē 
17. janvārī, atzīmēja, ka nav go-
dīgi maksāt algu centra vadītā-
jam tikai par telpu pieskatīšanu, 
jo ir jaunieši, kas to varētu darīt 
par brīvu. M. Mediņš informēja, 
ka centra vadītājs veicis visu 
nepieciešamo, lai šīs telpas 
darbotos, un ir materiāli atbil-
dīgā persona, turklāt šāda ama-
ta izveide bijusi nepieciešama, 
lai realizētu projektu. 

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš uzsvēra, ka kopš pērnā 
aprīļa, kad Bārbeles tautas na-
mā norit rekonstrukcija un tel-
pas pasākumiem nav izmanto-
jamas, G. Mediņš devies gan 
apmaksātā, gan bezalgas atva-
ļinājumā. R. Melgailis piebilda, 
ka, pieņemot jaunatnes politi-
kas plānošanas dokumentu, 
«Active» vadītājam tiks uzdo-
ti apjomīgi papildu pienākumi.

Izvirza mērķus
Novada jaunatnes politikas 

mērķi ir: attīstīt un uzturēt in-

stitucionālo sistēmu darbam ar 
jaunatni; attīstīt jaunatnes infor-
mācijas sistēmu; veicināt jau-
niešu līdzdalību pašvaldības ak-
tivitātēs; attīstīt jauniešu brīv-
prātīgā darba sistēmu; veicināt 
veselīgu dzīvesveidu; veicināt 
vienaudžu izglītības attīstību no-
vadā; sekmēt jauniešu informē-
tību par sociālo aizsardzību un 
nodarbinātību; sekmēt jauniešu 
neformālās izglītības attīstību; 
sekmēt jauniešu iespējas saturīgi 
pavadīt savu brīvo laiku.

Stratēģija paredz, ka izvirzī-
to mērķu īstenošana notiek sa-
darbībā ar pagastu pārvaldēm, 
izglītības iestādēm, domes iz-
glītības metodiķi, Sociālo die-
nestu, Iniciatīvu un aktivitāšu 
centru, tautas namiem, polici-
ju, nevalstiskajām organizāci-
jām un sabiedrību kopumā. 

Jaunatnes likuma 5. panta 
1. daļa nosaka – pašvaldība, 
pildot savas funkcijas, veic 
darbu ar jaunatni, ievērojot jau-
natnes politikas pamatprincipus 
un valsts jaunatnes politikas at-
tīstības plānošanas dokumentus. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas sēdē 17. jan-
vārī konceptuāli tika atbalstīta Vecumnieku novada jaunatnes 
politikas attīstības stratēģija. Ar to deputātus (attēlā – Dagmā-
ra Venclova un Valdis Rusiņš) iepazīstināja biedrības «Jaunat-
ne smaidam» biroja vadītājs Renārs Manuilovs (no kreisās).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

19. februārī plkst. 19 Vecumnieku tautas namā – 
pašdarbības kolektīvu KONCERTS «Mīlestībai ticot...».

Mīlas dziesmas, jautras izdarības un dejas.
Pēc koncerta – lustīga izdancošanās kopā 

ar muzikantiem no Bauskas.
Līdzi jāņem jautrs garastāvoklis un groziņš ar uzkodām.

Ieejas maksa – Ls 2. 
Ballē tiek gaidīti apmeklētāji, sākot no 18 gadu vecuma.

Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei 
lūgta atļauja ņemt kredītu 
pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai nepiecie-
šamā transporta iegādei. 

Lēmums par to pieņemts 
Domes sēdē 26. janvārī.

2011. gadā ir plānots iegā-
dāties trīs transporta līdzekļus, 
kam nepieciešams 35 000 latu. 
Vieglās pasažieru automašīnas 
iecerēts pirkt veco ļaužu un in-
valīdu pansionāta «Atvasara» 
vajadzībām (Ls 15 000), sociālo, 
kultūras un sporta funkciju no-
drošināšanai novada pašval- 
dībā (Ls 15000), teritorijas   
un mājokļu apsaimniekošanas 
funkciju nodrošināšanai Bār-
beles pagastā (Ls 5000).

Kredīta devējs: Valsts ka-
se; aizņēmuma atdošanas ter-
miņš – trīs gadi.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita 
Pole informēja, ka likumā «Par 
pašvaldību budžetiem» ir iestrā-
dāta norma, kas nosaka – savu 
funkciju veikšanai nepiecieša-
mā transporta iegādei pašvaldī-
bas var ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē. Saskaņā ar šo likumu paš-
valdības nevar uzņemties finan-
šu vai operatīvā līzinga saistības. 
Viņa piebilda, ka procentu lik-
me Valsts kases kredītiem ir 
ļoti zema, tāpēc, izmantojot šo 
aizdevumu, būtu jāpārslēdz 
esošie operatīvie līzingi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ņems kredītu

Atļauts norakstīt autobusu 
«Mercedes Benz 0303», ko 
līdz šim izmantoja Skaist-
kalnes pagasta pārvalde. 

Lēmums par to pieņemts 
Domes sēdē 26. janvārī.

Transportlīdzekļa virsbūve 
tiks nodota metāllūžņos, bet pā-
rējās iekārtas varēs izmantot re-
zerves daļām citiem pašvaldības 
valdījumā esošajiem autobusiem. 

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš informēja, ka komisija, ap-
sekojot norakstīšanai paredzēto 
autobusu (tas ekspluatēts kopš 
1983. gada), konstatēja, ka tas ir 
stipri nolietojies, virsbūves neso-
šās konstrukcijas ir sarūsējušas 
un ielūzis aizmugures tilts. Spēk-
rats nav braucams un nav eko-
nomiski izdevīgi to remontēt.

ŽANNA ZĀLĪTE

Nodos 
metāllūžņos
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Sniedz atskaiti
Deputāti pieņēma zināšanai 

bāriņtiesas priekšsēdētājas Ini-
tas Sproģes atskaiti par pa-
veikto 2010. gadā. 

Slēgtā sēdē tika izskatīts jau-
tājums par Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas (VBTAI) 
lūgumu atstādināt no amata pie-
nākumu pildīšanas I. Sproģi 
(«Vecumnieku Novada Ziņas» 
par to rakstīja janvārī – skatīt 
nr. 2, 4. lpp.). Pēc 4. janvārī 
saņemtās vēstules Dome piepra-
sīja VBTAI sīkākus paskaidro-
jumus. Atbilde sniegta 20. jan-
vārī. Tajā vairs netiek izvirzīta 
prasība atstādināt no amata    
I. Sproģi, jo jautājums zaudē-
jis aktualitāti – ģimene, kuras 
«nedienās» tika vainota Vecum-
nieku novada bāriņtiesa, dek-
larējusies citā novadā.

Deputāti bija vienisprātis, 
ka nav pamata rosināt discipli-
nārlietu pret bāriņtiesas priekš-
sēdētāju I. Sproģi, jo, kā pa-
skaidroja Domes priekšsēdē-
tājs R. Melgailis, «likums nav 
pārkāpts un bāriņtiesas priekš-
sēdētāja iespēju robežās veikusi 
visas nepieciešamās darbības».

Piemēro 
atvieglojumus

Apstiprināti saistošie notei-
kumi nr. 2 «Par valsts nodevu at-
vieglojumiem bāriņtiesas pakal-
pojumiem Vecumnieku novadā».

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis informē-
ja, ka noteikumi nosaka valsts 
nodevu atvieglojumu piemēro-
šanas kārtību daļai Vecumnieku 
novada bāriņtiesas sniegto pa-
kalpojumu. Atvieglojumi tiks 
piemēroti pašvaldības teritorijā 
deklarētām trūcīgām, maznodro-
šinātām personām (ģimenēm), 
nepilngadīgajiem, pensionāriem, 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un novada izglītības iestāžu au-
dzēkņu vecākiem u. c.

Izpilde – 99,9%
Apstiprināta 2010. gada 

pamatbudžeta un speciālā bu-
džeta izpilde. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 
pērn – Ls 5 119 341, izdevumi – 
Ls 5 378 036. Atlikums 2011. ga-
da 1. janvārī – Ls 710 132. 
Speciālā budžeta ieņēmumi – 
Ls 130 486, izdevumi – Ls 

Apstiprina pašvaldības budžetu
26. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi �

148 023. Atlikums 2011. gada 
1. janvārī – Ls 31 164. Dāvi-
nājumi un ziedojumi: ieņēmu-
mos – Ls 2900, izdevumos – 
Ls 2896; atlikums 2011. gada 
1. janvārī – Ls 467.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka pamatbu-
džets ieņēmumos izpildīts par 
99,9%, izdevumos – par 87%, 
jo, veicot iepirkumus, bija pro-
jekti, kuru summas ievērojami 
samazinājās. Sīkāka informāci-
ja par 2010. gada budžeta izpil-
di būs ietverta publiskajā gada 
pārskatā.

Rocība – 
5,5 miljoni latu

Ar 12 balsīm par apstipri-
nāts novada Domes pamat-
budžets un speciālais budžets 
2011. gadam. Pamatbudžets 
ieņēmumos veido 5 487 531 
latu, izdevumos – 5 854 849 
latus; speciālais budžets ieņē-
mumos – 108 171 latu, izdevu-
mos – 139 335 latus. Pieņemot 
šo lēmumu, no balsojuma attu-
rējās deputāts Valdis Rusiņš; 
sēdē nepiedalījās Jānis Bračka 
un Andris Lisovskis.

Līdz 7. februārim iestāžu 
un struktūrvienību vadītājiem 
bija jāsagatavo un jāiesniedz 
Finanšu nodaļai novada do-
mes iestāžu un struktūrvienī-
bu tāmes atbilstīgi pieņemta-
jam budžetam.

Detalizētāka informācija par 
ieņēmumu un izdevumu plānu 
2011. gadam – «Vecumnieku 
Novada Ziņu» 8. – 10. lpp.

Izdara izmaiņas
Veiktas izmaiņas 2010. ga-

da 24. marta lēmumā «Par at-
līdzības noteikšanu pašvaldī-
bas darbiniekiem atbilstoši ama-
tu klasifikācijas rezultātiem». 

Finanšu nodaļas vadītāja 
R. Pole informēja, ka no šī gada 
1. janvāra valstī noteiktā mini-
mālā alga ir 200 latu. Līdz ar to 
pašvaldības darbiniekiem, kuri 
normālā darba laika ietvaros sa-
ņēma minimālo mēneša darba 
algu – Ls 180, sākot no 1. janvā-
ra, atalgojums ir Ls 200. Tiem, 
kuri strādāja nepilnu darba laiku, 
samaksa pārrēķināta atbilstīgi 
noteiktajai mēneša darba algai – 
Ls 200 jeb minimālai stundas 
tarifa likmei, kas ir Ls 1,189.

Veic grozījumus
Lai nodrošinātu amatu kla-

sificēšanas vienveidību un paš-
valdības institūciju mēnešalgu 
atbilstību Atlīdzības likuma pra-
sībām, saskaņoti amatu klasifi-
cēšanas rezultāti vairākās nova-
da Domes iestādēs: Valles paš-
valdības aģentūrā, veco ļaužu 
un invalīdu pansionātā «Atva-
sara» un Veselības centrā. 

Tas veikts, pamatojoties uz 
Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku at-
līdzības likumu un Atlīdzības li-
kuma pārejas noteikumiem sa-
skaņā ar Ministru kabineta no-
teikumiem nr. 1075 «Valsts un 
pašvaldību institūciju amatu 
katalogs» (30.11.2010.).

Veikti grozījumi Valles vi-
dusskolas amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumā. Izglītības 
iestādes direktors Česlavs Batņa 
informēja, ka samazināta slodze 
direktora vietniekam saimniecis-
kajā darbā un pieņemts palīg-
strādnieks; samazināta slodze 
kultūras pasākumu organizato-
rei un pieņemts darbā skaņotājs. 
Viņš atzīmēja, ka kopējo dar-
ba algas fondu tas nemaina.

Iekļauj komisijā
Izdarītas izmaiņas novada 

Domes Eiropas Sociālā fonda 
projekta «Pedagogu konkurēt-
spējas veicināšana izglītības 
sistēmas optimizācijas apstāk-
ļos» pedagogu iesniegumu iz-
skatīšanas ekspertu komisijas 
sastāvā. No komisijas izslēg-
tas Gunta Kupčiuna un Vitā-
lija Gotharde, bet tajā iekļauti 
Valles vidusskolas direktors 
Česlavs Batņa un Latvijas Iz-
glītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības (LIZDA) ap-
stiprinātā arodbiedrības pār-
stāve, Skaistkalnes vidussko-
las skolotāja Ērika Sļipecka.

«Komisijā jāiekļauj LIZ-
DA apstiprināts pārstāvis un 
izglītības iestāžu direktori. Tā 
kā kopš komisijas izveidoša-
nas Valles vidusskolai ir mai-
nījies direktors un LIZDA kā 
savu pārstāvi ir apstiprinājusi 
Ēriku Sļipecku, nepieciešams 
veikt izmaiņas komisijas sa-
stāvā,» paskaidroja Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš.

Z. SKARA

Dome ir izskatījusi Latvijas 
Dabas fonda iesniegumu, 
kurā lūgts dot atzinumu 
dabas lieguma «Zaļezera 
purvs», kas atrodas Bārbe-
les pagastā, dabas aizsar-
dzības plānam.

Deputāti nolēma sniegt po-
zitīvu atzinumu par izstrādāto 
dabas aizsardzības plānu ar vai-
rākiem nosacījumiem. Tie ir 
šādi: ja tiek īstenoti teritorijas 
apsaimniekošanas īstermiņa mēr-
ķi plānā apskatītajam apsaim-
niekošanas periodam (2010. – 
2020. gadam); aizsprostu ierī-
košana ārpus dabas lieguma 
esošajos privātajos īpašumos 
pieļaujama tikai ar zemes īpaš-
nieku rakstisku piekrišanu; ja 
tiek nodrošināta brīva ūdens 
plūsma valsts nozīmes ūdens 
notekai Mīlupīte; ja tiek veikti 
dabas lieguma robežu grozīju-
mi, izņemot no lieguma terito-
rijas Salmiņu kapsētu un no-
dodot to Vecumnieku novada 
pašvaldības apsaimniekošanā. 

Dabas aizsardzības plāna iz-
strādes uzraudzības grupas lo-
ceklis Mārtiņš Mediņš informē-
ja, ka plāna galvenais uzde-
vums – izvērtēt dabas aizsar-
dzības objekta ietekmi uz apkārt 
esošajām saimniecībām.

Dzērvenāju liegums «Zaļ-
ezera purvs» Bārbeles pagastā 
tika izveidots 1977. gadā (teri-
torijas bioloģisko vērtību ap-
stiprina fakts, ka 2005. gadā 
dabas liegums iekļauts «Natu-
ra 2000» vietu sarakstā). Lie-
guma teritorija pieder va/s «Lat-
vijas Valsts meži» un sākotnē-
ji tajā ietilpa 397 ha zemes 
(gan meži un purvi, gan ūdens-
teces). Laika gaitā dabas lie-
guma teritorija ir samazināju-
sies (328 ha). Tas saistīts ar to 
platību izslēgšanu no lieguma, 
kurās netika konstatētas nozī-
mīgas dabas vērtības.

Lēmums par atzinuma snieg-
šanu pieņemts Domes sēdē 
26. janvārī.

Z. SKARA

Dod pozitīvu 
atzinumu

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

23. februārī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Gada garumā gandrīz ik sest-
dienu un svētdienu telpās no-
tika rosība, bet pēc kārtīgi pa-
veikta darba bērni un jaunieši 
spēlēja galda spēles un ar prie-
ku iesaistījās plānotajās akti-
vitātēs. Projekta īstenošanā 
2010. gada janvārī – martā tika 
iekļauti arī tā saucamās simt-
latnieku programmas dalībnieki. 
Lai pabeigtu remontu, aptrūkās 
materiālu, taču ar novada paš-
valdības, Ingus Liepas un ne-
valstisko organizāciju palīdzību 
biedrības «Saulgrieze» aktīvists 
Guntars Papiņš pēc savas inicia-
tīvas pagājušā gada nogalē atsāka 
darbus un plānotajā laikā tos 
pabeidza,» komentējot uz lielā 
ekrāna demonstrētos attēlus, pa-
stāstīja O. Černišova-Stūriška.

Bērni atceras, cik interesan-
ta un aizraujoša bijusi krāsošana, 
savukārt «Saulgriezes» vadītāja 
ir gandarīta, ka puiši un meite-
nes darbojušies ar prieku un 
daudz jauna iemācījušies.

Daudz bērnu
Ne viens vien svētku dalīb-

nieks vēlējās noskaidrot, kā ra-
dusies ideja par Ģimeņu dienas 
centra izveidi. «Misā nokļuvu 
pirms vairāk nekā 15 gadiem. 
Sapratu, ka tik blīvi apdzīvotā 
vietā – ciemā ir vairāk nekā 
700 ļaužu, tajā skaitā, 181 
bērns (59 – līdz skolas vecumam, 
122 – līdz 17 gadiem) – jauna-
jai paaudzei ir vajadzīga vieta, 
kur iemācīties lietderīgi pava-
dīt brīvo laiku. Plānojam, ka 
te savām interesēm piemērotu 
nodarbi atradīs gan mazi, gan 
lieli!» – tā O. Černišova-Stū-
riška. Jaunajās telpās tiek gaidī-
ti arī vecāka gadagājuma ļaudis 
un cilvēki ar īpašām vajadzībām, 
kuri grib pie tējas tases pārlapot 
žurnālus, parunāties, paskatīties 
videofilmas, apgūt datoriema-
ņas vai kā citādi piepildīt savu 
dienu. Divas reizes nedēļā vecā-
kiem tiks piedāvāts bērnu (no 
trīs gadu vecuma) pieskatīšanas 
pakalpojums, kamēr viņi kārtos 
nepieciešamos darījumus Baus-
kā, Vecumniekos, Rīgā vai citur.

Sveicot sarīkojuma dalībnie-
kus, novada Domes deputāte, 
Misas iedzīvotāja Anna Balgal-
ve pauda patiesu gandarījumu 
par paveikto un vēlēja, lai kat-
ram – gan bērniem, gan mam-
mām, tētiem, omītēm un opī-

šiem – jaunajās telpās atrastos 
savs stūrītis, kur darboties. 

«Sākumā biju visai skeptiski 
noskaņota. Domāju, nu, nez’, 
vai tā pa brīvdienām vien tel-
pas varēs dabūt gatavas... Esmu 
ļoti priecīga, ka vīlos! Lai Olgai 
neapsīkst idejas un lai allaž bla-
kus ir cilvēki, kuri tās uzklausa 
un seko tām!» sacīja novada So-
ciālā dienesta darbiniece Daina 
Caune. 

Īpaša harisma
«Tas ir fantastiski, ka ar tik 

mazu naudu ir paveikts milzīgs 
darbs! Stelpieši uz Misu brauca 
trīs reizes. Palīdzējām veikt prak-
tiskas lietas. Mans dzīvesbiedrs 
Agnis Švarcbahs lika rigipsu, 
darbojās ar elektrību,» prieku 
par paveikto neslēpa biedrības 
«Stelpīte» vadītāja Kristīne Rul-
le. «Olga man ir mīļa un laba 
sadarbības partnere, viņai piemīt 
īpaša harisma, pulcinot ap se-
vi ļaudis un rosinot viņus aktī-
vi darboties.»

Svētku izskaņā bērni gāja 
rotaļās kopā ar muzikālā teātra 
«Varavīksne» pasaku varoņiem, 
cienājās ar SIA «Rimi Latvija» 
un Volodku ģimenes ziedotajiem 
kārumiem, izmēģināja jaunās 
galda spēles un nepacietīgi vai-
cāja saviem vecākiem, vai rīt 
atkal varēs te atnākt. 

Ģimeņu dienas centra at-
balstītāji un aktīvākās brīv-
prātīgo saimes dāvanā saņēma 

SIA «Stendera ziepju fabrika» 
gatavotās smaržīgās ziepes.

ŽANNA ZĀLĪTE

Atklāj Ģimeņu dienas centru
à1. lpp.

ĢIMEŅU DIENAS CENTRS 
� bērniem un jauniešiem ir atvērts pirmdienās, otrdienās, 

trešdienās, ceturtdienās no plkst. 15 līdz 18 un sestdienās no 
plkst. 11 līdz 16;
� cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un pensionāriem – treš-

dienās no plkst. 11 līdz 15;
� māmiņām ar bērniem līdz trīs gadu vecumam – otrdienās 

un ceturtdienās no plkst. 11 līdz 15;
� vecāki, kuri audzina bērnus ar īpašām vajadzībām, uz at-

balsta grupas nodarbībām tiek gaidīti pirmdienās no plkst. 13 
līdz 15.

Biedrības «Stelpīte» vadītāja Kristīne Rulle (no labās) sarīkojuma dalībniekus iepriecināja ar 
muzikālu priekšnesumu. 

Osvalds Kozlovskis viens pats audzina piecus bērnus (attēlā – 
Osvalds juniors). Viņš kopā ar savām atvasītēm iesaistījies tel-
pu remonta darbos un ir gandarīts, ka bērniem izveidota vieta 
atpūtai un rotaļām.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Novada bāriņtiesa ir 
pašvaldības izveidota aiz-
bildnības un aizgādnības 
iestāde, kas prioritāri nodro-
šina bērna vai citas rīcībne-
spējīgas personas tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību.

Kopš 2010. gada 1. janvāra 
bāriņtiesa ir Valsts bērnu tiesī-
bu aizsardzības inspekcijas 
(VBTAI) Bāriņtiesu un audžu-
ģimeņu departamenta pārrau-
dzībā, bet notariālās funkcijas – 
Tieslietu ministrijas pārziņā.

Pieņemti 65 lēmumi
Vecumnieku novada bāriņ-

tiesa ir izveidota 2009. gada  
1. augustā. Tajā strādā: bāriņtie-
sas priekšsēdētāja Inita Sproģe, 
vietniece Dace Ruskule; bāriņ-
tiesas locekles: Bārbeles pagas-
tā – Daina Pelne, Stelpes pagas-
tā – Kristīne Rulle, Skaistkalnes 
pagastā – Vita Siliņa, Valles pa-
gastā – Gita Eriņa, Kurmenes pa-
gastā – Liena Grinberga. Bāriņ-
tiesas priekšsēdētājas prombūt-
nes laikā apliecinājumus veic 

Aizsargā bērnu intereses
Pērn 11 vecāki palikuši bez aprūpes tiesībām �

vietniece  D. Ruskule. Viņa ir at-
bildīga arī par arhīvu. 

Pagastu pārvaldēs ir infor-
mācija par bāriņtiesu locekļu 
pieņemšanas laiku, kā arī par 
valsts nodevām, veicot notariā-
los apliecinājumus.

Pērn pieņemti 65 lēmumi. 
Tie ir administratīvi akti, kas 
stājas spēkā nekavējoties un ir 
pārsūdzami. Administratīvajā 
rajona tiesā nav pārsūdzēts ne-
viens lēmums.

Nodod adopcijai
Lielākā daļa lēmumu ir sais-

tīti ar bērnu aprūpes tiesību at-
ņemšanu vecākiem (salīdzinot 
ar 2009. gadu, bilance ir nega-
tīva). Pērn 11 mātes un tēvi zau-
dējuši tiesības aprūpēt savas at-
vases (kopskaitā – 21 bērnu). 
Aprūpes tiesības nav atjaunotas 
nevienam vecākam. Pieņemti 15 
aizbildnības lēmumi, pieci aiz-
gādnības lēmumi personām, kas 
atrodas pansionātā, un viens – 
mantai.

Ilgstošas ārpusģimenes ap-
rūpes iestādēs ievietoti divi bēr-

ni. Vienam mazulim pavisam 
drīz apritēs divi gadi, un bērns 
būs jāievieto audžuģimenē vai 
jānodod aizbildnībā, jo mātei 
atjaunot aprūpes tiesības nav 
iespējams. Tiks pieņemts lēmums 
par bērna aizgādnības tiesību 
atņemšanu un prasības snieg-
šanu tiesā.

Ārpusģimenes aprūpē at-
rodas 35 bērni, t. sk., audžuģi-
menē – trīs, aizbildnībā – 32.

2010. gadā ar tiesas sprie-
dumu aizgādnības tiesības at-
ņemtas diviem vecākiem, ku-
ru ģimenē bija divi bērni. Viņi 
nodoti adopcijai uz ārzemēm 
(uz Itāliju). Spriedums stājās 
spēkā 7. janvārī.

Sniegs atskaiti
Bāriņtiesa regulāri aizpilda 

sešus obligātos lietu reģistrus 
(aizbildnība, aizgādnība (per-
sonām un mantai), aprūpes tie-
sību atņemšana un atjaunošana, 
adopcija, audžuģimenes) un de-
viņus pārējos reģistrus (iesnie-
gumi, sūdzības; bāriņtiesas lē-
mumi; pēc tiesas pieprasījuma 

Ar 11 deputātu balsīm par 
nolemts reorganizēt Kurme-
nes pamatskolu. Pret šādu 
lēmumu bija Jānis Strēlis, 
bet no balsojuma atturējās 
Česlavs Batņa. Domes sēdē 
26. janvārī nepiedalījās Jānis 
Bračka un Andris Lisovskis.

Būs jāmācās citur
No šī gada 1. septembra iz-

glītības iestāde Kurmenē kļūs 
par Valles vidusskolas, bet pirms-
skolas grupa – par bērnudārza 
«Cielaviņa» struktūrvienību. Mai-
noties skolas juridiskajam sta-
tusam, jaunajā mācību gadā Kur-
menē, izglītības iestādes pašrei-
zējā ēkā turpinās skoloties 1. – 
4. klašu audzēkņi; darbosies arī 
pirmsskolas grupa. Pēc reorgani-
zācijas tiks slēgta 5. – 9. klašu 
grupa, tāpēc vecāki jau laikus ai-
cināti izvēlēties saviem bērniem 
citu skolu.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš informēja, 
ka pašlaik Kurmenes pamatsko-
lā ir 29 audzēkņi, lai gan 1. sep-
tembrī mācības uzsāka 40 sko-
lēnu. 11 bērnu vecāki mācību gada 

pirmajā semestrī izvēlējušies 
savas atvases sūtīt citās izglītī-
bas iestādēs. Tiek prognozēts, 
ka rudenī 1. – 4. klašu grupu 
varētu apmeklēt ap 15 bērnu.

Skolā strādā 15 pedagogu. 
Vairākiem pamatdarbavieta ir 
Skaistkalnes un Valles vidussko-
lā, vienam – Mazzalves pamat-
skolā; diviem nav pedagoģiskās 
izglītības. Pēc reorganizācijas 
darbavieta Kurmenē tiks sagla-
bāta trim skolotājiem.

Norāda uz 
problēmām

Deputāts J. Strēlis kolēģus 
rosināja padomāt, kāpēc izglī-
tības iestādē ir tik maz audzēk-
ņu. «Kurmenes pagastā dzīvo 69 
skolas vecuma bērni. No viņiem 
tikai 27 mācās Kurmenē, pārē-
jie 42 apmeklē citas novada sko-
las. Tas norāda, ka problēma ir 
izglītības iestādē, jo bērnu pa-
gastā ir pietiekami, lai skola 
varētu pastāvēt. Visā valstī saru-
cis skolēnu skaits, taču tik straujš 
samazinājums nav vērojams ne-
vienā citā mūsu novada skolā,» 
viņš sacīja. Deputāts piebilda, 

ka problēmas ir izglītības kva-
litātē un skolas vadībā. 

Viņam piekrita Česlavs Bat-
ņa, kurš minēja sarežģījumus 
pedagogu komunikācijā ar bēr-
nu vecākiem, uzsverot, ka tas 
ir viens no iemesliem, kāpēc 
skolēni «bēg» no izglītības ie-
stādes.

Nepietiekams 
finansējums

Kurmenes pamatskolā jau 
vairākus mācību gadus nepietie-
kama skolēnu skaita dēļ (līdz 
ar to nepietiekams ir arī mērķdo-
tācijas finansējums) tika veido-
tas apvienotās klases. Tas ne-
nodrošina kvalitatīvu pamatiz-
glītības programmas apguvi, 
un to atzīst arī bērnu vecāki.

«Izanalizējot prognozēto Kur-
menes pamatskolas audzēkņu 
skaitu turpmākajiem gadiem, re-
dzams, ka tam ir tendence sama-
zināties. 2010./2011. mācību ga-
dā nepietiekams bērnu skaits ir 
visās klasēs. Nav iespējams no-
komplektēt 5. klasi. Plānotais 
mērķdotācijas finansējums pe-
dagogu algām veido aptuveni 

Ls 2129 (4,2 likmes) mēnesī, 
kas ir ap 75% no vajadzīgās 
summas, bet nepieciešams ir 
Ls 2838 (7,1 likme),» paskaidro-
ja J. Kalniņš. Ņemot vērā sarež-
ģīto izglītības kvalitātes nodro-
šinājumu Kurmenes pamatsko-
lā, bērniem nav lietderīgi turpi-
nāt skoloties apvienotajās klasēs. 
Lai izglītības iestādes vecāko 
klašu audzēkņiem nodrošinātu 
kvalitatīvu pamatizglītību, vi-
ņiem tiek piedāvāts apgūt šo 
programmu citās Vecumnieku 
novada skolās, kur jau mācās 
daļa Kurmenes pagasta bērnu. 
Audzēkņu nokļūšanu uz izglī-
tības iestādēm nodrošina paš-
valdība.

Kurmenes pamatskolas re-
organizācija tiks uzsākta 1. jūli-
jā. Darba pārkārtošana iestādē 
jāpabeidz līdz 31. augustam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Audzēkņu skaits 
Kurmenes skolā:

1914. gadā – 164, 
1997. gadā – 107, 
2011. gadā – 29.

pieņemtie lēmumi; par valsts 
pabalsta bērnam izmaksu; par 
bērnu mantas pārvaldīšanu; par 
vecāku aprūpē esoša bērna no-
došanu citas personas aprūpē; 
zīmogu un spiedogu reģistrāci-
ja; par bērnu ievietošanu ilgsto-
šas sociālās aprūpes iestādē; 
viesģimenes statuss un ievieto-
šana).

Pērn novadā veikti 337 nota-
riālie apliecinājumi, t. sk., Ve-
cumniekos – 135. Sarakstes do-
kumentu skaits – 643, t. sk., 250 – 
saņemtie, 393 – nosūtītie.

Šogad, sanākot uz bāriņtie-
sas sapulci, tika analizēts bu-
džets, darba apjoms pagastos un 
sadarbība ar sociālo dienestu. 
Bāriņtiesas loceklēm uzdots sa-
gatavot pagastos dzīvojošo ģi-
meņu ar bērniem sarakstu, veicot 
atzīmes, kura ir riska, kura – mi-
nimāla riska ģimene. Reizi mē-
nesī speciālistēm būs jāatskaitās 
par darbu ar riska ģimenēm un 
sadarbību ar sociālo dienestu.

I. SPROĢE,
novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja

Reorganizē Kurmenes pamatskolu
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Kultūras ministre Sarmīte 
Ēlerte («Vienotība»), Kultūras 
ministrijas Stratēģijas un 
reģionālās kultūrpolitikas 
nodaļas vadītāja Dace 
Ziemele un ministres preses 
sekretārs Andris Saulītis 
28. janvārī apmeklēja Ve-
cumnieku novada domi un 
Mūzikas un mākslas skolu.

Labs piemērs
Gaidot ierodamies viesus, 

Mūzikas un mākslas skolas di-
rektore Iveta Lavrinoviča pie-
ļāva, ka augstā amatpersona uz 
Vecumniekiem ceļu mērojusi 
tāpēc, ka profesionālās ievirzes 
izglītības iestāde «piekrīt refor-
mām». «Pirms diviem gadiem, 
kad ievērojami tika samazināts 
finansējums mūzikas un mākslas 
skolām, mēs bijām spiesti pār-
strādāt mācību plānu, taču 
vienlaikus meklējām arī risināju-
mu, kā turpināt augt un attīstīties. 
Tie, kuri pārmaiņām nepiekrīt, 
strādā paši sev, nevis bērniem.»

«Vecumniekos esmu tāpēc, 
ka šeit ir viena no vislabāka-
jām skolām. Mēs gribam jūsu 
paraugu daudzināt, vēlamies 
rosināt citus profesionālās ie-
virzes izglītības iestāžu vadī-
tājus mācīties no jūsu direkto-
res. Katrai skolai jābūt tādai, 
kāda ir jūsējā – atvērtai gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skola ir piemērs, kā izlie-
tot naudu vislabākajā veidā, 
sniedzot pakalpojumus vietējai 
kopienai,» tiekoties ar Domes 
priekšsēdētāju Rihardu Melgai-
li, viņa vietnieku Jāni Kalniņu 
un Mūzikas un mākslas skolas 
direktori I. Lavrinoviču, sacīja 
S. Ēlerte. 

Pārvar aizspriedumus
Pēdējos gados vispārizglīto-

jošajās skolās strauji sarūk au-
dzēkņu skaits, taču Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā tas ir 
palicis nemainīgs. Ministre vēlē-
jās zināt, kā to iespējams panākt, 
jo Latvijā ir ļoti daudz profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu, 
kas nīkuļo. «Neviens pie mums 
nenāk» – tā S. Ēlertei nesen atzi-
nies kādas mākslas skolas direk-
tors. 

«Nebija viegli pārvarēt sa-
biedrībā valdošo aizspriedumu, 

Vizītē ierodas kultūras ministre
Vecumnieku pieredzi vēlas reklamēt visā Latvijā �

ka Mūzikas un mākslas skola 
ir profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestāde un «vienkāršam cil-
vēkam» tur nav ko darīt. Mēs 
daudz braukājām apkārt ar kon-
certiem, daudz sevi reklamējām 
pašvaldības informatīvajā izde-
vumā, un nu var sacīt, ka ledus 
ir sācis kustēties. Vecāki ir sapra-
tuši, ka mūsu skolā tiek gaidīts 
ikviens bērns (arī pieaugušais!), 
ja vien viņam ir interese par 
mūziku vai mākslu. Atved tētis 
uz nodarbībām savu dēlēnu un 
atzīstas, cik ļoti viņš pats vēlē-
tos apgūt saksofona spēli. Lū-
dzu! Mēs šo iespēju piedāvā-
jam,» atklāja I. Lavrinoviča. 
Ministre atzīmēja, ka šo piere-
dzi vajadzētu reklamēt visā 
Latvijā. 

S. Ēlerte bija patīkami pār-
steigta, uzzinot, ka pērn Vecum-
niekos notikuši pirmie novada 
Dziesmu un deju svētki. Viņa 
interesējās par Vecumnieku no-
vada pārstāvniecību arī vispārē-
jos un skolēnu dziesmu un deju 
svētkos un vēlējās noskaidrot, 
kad sākas gatavošanās šim no-
tikumam. J. Kalniņš, kurš vada 
pūtēju orķestri «Skaistkalne», 
paskaidroja, ka nākamajiem sko-
lēnu dziesmu un deju svētkiem 
virzība jau ir zināma pašlaik, 
taču lielo dziesmu un deju svēt-

ku koncepcija vēl ir neskaidra. 
«Jo ātrāk kolektīvi zinās re-
pertuāru, jo labāks būs snie-
gums. No katras lauku sievas un 
zēna var dabūt kvalitāti! Ja gata-
vošanās notiek laikus, ja ir 
koncerti, kolektīvam ir jābūt 
lielam nemākulim, lai netiktu 
uz dziesmu svētkiem,» viņš 
sacīja.

Tiekoties ar pašvaldības 
amatpersonām, tika apspriestas 
problēmas interešu izglītības jo-
mā, kā arī pārrunāti citi jautāju-
mi. S. Ēlerte pauda prieku, ka 
Vecumnieku novads pratis pie-
saistīt daudz naudas no Eiropas 
Savienības struktūrfondiem da-
žādu kultūras projektu īsteno-
šanai.

Jāvairo pedagogu 
zināšanas

Pēc tikšanās domē ministre 
devās uz Mūzikas un mākslas 
skolu. Viņa apskatīja telpas, ap-
runājās gan ar audzēkņiem, gan 
pedagogiem un tikšanās noslē-
gumā iesaistījās diskusijā ar 
iestādes vadību. Direktores viet-
niece mācību darbā Solvita Lo-
ka, kura vada skolēnu simfo-
nisko orķestri, uzsvēra, ka ļoti 
aktuāla ir profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs strādājošo pe-
dagogu tālākizglītība: «Ir jārī-

ko vasaras nometnes, semināri 
jaunajiem skolotājiem. Viņi ir 
«jāstiprina», lai radītu prieku 
strādāt, lai vairotu viņu zināša-
nas un pieredzi.» Mūzikas un 
mākslas skola jau ir apsvērusi 
iespēju šovasar organizēt se-
mināru profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu pedagogiem. 
Vecumnieki ir ģeogrāfiski ļoti 
izdevīga vieta, jāizdomā tikai, 
kur ņemt līdzekļus, lai šo iece-
ri īstenotu.

Uzticas kolēģiem
I. Lavrinoviča atzīmēja, ka 

S. Ēlerte līdz šim ir vienīgā 
kultūras ministre, kas skolas 15 
gadu ilgajā darbības laikā ir 
apmeklējusi Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolu.

Kad ministre bija devusies 
atceļā uz Rīgu, izglītības iestā-
des pedagogi, pārrunājot gūtos 
iespaidus, atzina, ka līdzekļi 
profesionālās ievirzes izglītībai 
ir sarukuši, taču pedagogu skaits 
skolā nav samazinājies. «Tas ir 
Ivetas Lavrinovičas nopelns. Ar 
viņu ir viegli strādāt. Skolā ir pa-
tīkama gaisotne, direktore uzti-
cas saviem kolēģiem, atbalsta 
viņus un prot uzslavēt gan 
bērnus, gan skolotājus,» sacīja 
pedagoģe Liene Batņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kultūras ministre Sarmīte Ēlerte (no labās) izrādīja interesi par mūzikas skolotājas Lienes Batņas 
(no kreisās) mācību metodēm. Nodarbības sākumu gaida audzēknis Daniēls Maļinovskis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Pašvaldības budžets 
2011. gadam Domes sēdē 
tika apstiprināts 26. janvārī. 
Plānotie pamatbudžeta 
ieņēmumi – Ls 5 487 531, 
izdevumi – Ls 5 854 849. 
Pamatbudžeta faktiskais 
līdzekļu atlikums šī gada 
1. janvārī – Ls 710 127.

Budžets izstrādāts, pamato-
joties uz Latvijas Republikas 
likumiem «Par pašvaldībām», 
«Par budžetu un finanšu vadību», 
«Par pašvaldību budžetiem», 
«Par valsts budžetu 2011. ga-
dam», Ministru kabineta notei-
kumiem «Noteikumi par paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas 
fonda ieņēmumiem un to sada-
les kārtību 2011. gadā».

1. Pamatbudžets.
1.1. Ieņēmumi.
Pamatbudžeta ieņēmumi tika 

plānoti, pamatojoties uz likumā 
«Par valsts budžetu 2011. gadam» 
ietvertajām normām, kas attiecas 
uz pašvaldībām, kā arī uz Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
«Par pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda ieņēmumiem un 
to sadales kārtību 2011. gadā».

Pamatbudžeta ieņēmumu tā-
mes kopsavilkums atbilstīgi liku-
ma «Par pašvaldībām» 17. pan-
tam, kas paredz paskaidrojuma 
rakstā atspoguļot ieņēmumus pa 
budžeta klasifikācijas kategori-
jām ieņēmumu daļā, ir šāds:
� nodokļu ieņēmumi –     

Ls 2 141 535 (39% no kopē-
jiem ieņēmumiem);
� nenodokļu ieņēmumi – 

Ls 21 983 (0,4%);
� transfertu ieņēmumi 

(transferts – naudas pārvedums no 
vienas finansiālas iestādes uz 
citu) – Ls 2 938 744 (53,6%);
� budžeta iestāžu ieņēmu-

mi – Ls 385 269 (7%).
Kopā – Ls 5 487 531.
Iedzīvotāju ienākuma no-

dokļa prognoze 2011. gadā, sa-
līdzinot ar 2010. gada plānu, ir 
samazinājusies par 15%. Tas iz-
skaidrojams ar to, ka šogad ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa lik-
me ir 25% (bija – 26%); mai-
nīts arī nodokļa maksātāja ne-
apliekamais minimums – Ls 45 
mēnesī (Ls 35), kā arī summa, 
no kuras neietur nodokli par 
katru apgādībā esošu personu – 

Projektu īstenošanai plānots tērēt 1,4
Paskaidrojuma raksts par 2011. gada Vecumnieku novada Domes �

Ls 70 (Ls 63). Iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa prognozi ietek-
mē arī minimālās mēneša darba 
algas pieaugums, kas 2011. ga-
dā ir Ls 200.

Ņemot vērā izpildes prog-
nozi (valsts garantē 96% no ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa 
prognozes 2011. gadā), salīdzi-
not ar 2010. gada plānu, kad 
valsts garantēja 92% izpildi, 
šogad paredzēts 10% samazinā-
jums. Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa prognoze ir Ls 1 882 042. 
Tā kā tā ir samazinājusies, bū-
tiski palielinājušies maksājumi 
no pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda – 2011. gadā 
plānots  Ls 603 832. Salīdzinot 
ar 2010. gadu, pieaugums ir 21% 
(pērn bija plānots Ls 497 231). 
Līdz ar to ienākuma nodokļa 
prognozes un maksājumu no 
pašvaldību finanšu izlīdzināša-
nas fonda 2011. gadā reālais 
samazinājums, ņemot vērā val-
dības garantētos ieņēmumus, ir 
5%, salīdzinot ar 2010. gadu.

Iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa sadalījums starp valsts un 
pašvaldību budžetiem ir šāds: 
82% no Valsts kases tiek ie-
skaitīti pašvaldību budžetos. 
Tas veido 2011. gada iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa progno-
zi pašvaldībām (pērn – 80%).

Šogad prognozētais nekus-
tamā īpašuma nodoklis par ze-
mi un ēkām ir Ls 225 527. Salī-
dzinot ar 2010. gada progno- 
zi, tas palielinājies par 23%. 
2011. gadā dubultots nekusta-
mā īpašuma nodoklis mājok-

ļiem, bet zemes nekustamā īpa-
šuma nodoklis ir 1,5% no ka-
dastrālās vērtības.

Nenodokļu ieņēmumus vei-
do procentu ieņēmumi par kon-
tu atlikumiem, valsts un paš-
valdības nodevas, naudas sodi 
un sankcijas un pārējie neno-
dokļu ieņēmumi.

Šajā gadā plānotie valsts bu-
džeta un pašvaldību budžeta 
transferti ir Ls 2 808 744, t. sk., 
no pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda 2011. gadā iece-
rēts saņemt Ls 603 832.

2011. gadā kopējā progno-
zētā summa mērķdotācijas paš-
valdību pamatizglītības, vispā-
rējās izglītības programmu pe-
dagogu darba samaksai, intere-
šu izglītības pedagogu darba 
samaksai, piecgadīgo un sešga-
dīgo bērnu apmācības pedago-
gu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām ir Ls 885 497. 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
iesniegtais mērķdotācijas sada-
lījums astoņiem mēnešiem ir 
Ls 577 742. Mērķdotācijas lie-
lums tiek aprēķināts, ņemot vē-
rā skolēnu skaitu katrā mācību 
iestādē. Astoņu mēnešu mērķ-
dotācija sadalīta, ņemot vērā au-
dzēkņu skaitu 2010. gada 1. sep-
tembrī. Salīdzinot ar 2010. gada 
septembra – decembra mērķdo-
tāciju vienam mēnesim, tā nav 
samazinājusies, bet, salīdzinot 
ar 2010. gada janvāri – augustu, 
tā ir samazinājusies par 3% jeb 
Ls 18 917.

Šogad plānots saņemt līdzek-

ļus no Eiropas Savienības (ES) 
struktūrfondiem pēc projektu 
realizācijas, kā arī avansa mak-
sājumus. Piemēram, tie ir līdzek-
ļi pedagogu konkurētspējas vei-
cināšanai izglītības sistēmas op-
timizācijas apstākļos, izglītības 
iestāžu informatizācijas nodro-
šināšanai un citi, kas ir atspo-
guļoti pamatbudžeta ieņēmumu 
sadaļā. Kopējā prognozētā sum-
ma – 1,1 miljons latu (izņemot 
ūdenssaimniecības rekonstruk-
cijas projektus Vecumniekos 
un Stelpē).

Pašvaldības budžeta trans-
fertu ieņēmumus veido savstarpē-
jie ieņēmumi par izglītības pa-
kalpojumiem un sociālās pa-  
līdzības funkciju nodrošināša-
nu. Kopējie plānotie līdzekļi – 
Ls 130 000. Līgumus par šiem 
pakalpojumiem jānoslēdz līdz 
šī gada 1. aprīlim.

Budžeta iestāžu ieņēmumus 
veido ienākumi no novada iestā-
žu un struktūrvienību sniegtajiem 
pakalpojumiem. Galvenie ieņēmu-
mu veidi: skolēnu ēdināšana, 
transporta pakalpojumi, ūdenspie-
gāde Skaistkalnē, Kurmenē, Val-
les pašvaldības aģentūras ieņēmu-
mi un citi maksājumi. 2011. gadā 
kopējie plānotie ieņēmumi ir par 
7% lielāki nekā pērn. Pieaugums 
plānots, pamatojoties uz ES lī-
dzekļu piesaisti, kā arī saņemot 
finansējumu par 2010. gadā rea-
lizētajiem projektiem.

1.2. Izdevumi.
Budžeta izdevumi tika plā-

noti, pamatojoties uz vairākiem 
faktoriem.
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Finanšu komitejas sēdē 19. janvārī novada domes Finanšu nodaļas 
vadītāja Rita Pole (no labās) deputātiem sniedza skaidrojumu par 
2011. gada budžeta projektu. Dokumentos iedziļinās Mārtiņš Mediņš, 
Aiga Saldābola un Anita Smilškalne.       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Plānotie ieņēmumi
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1. Tika aprēķināta budžeta 
nepieciešamība iestādēm, struk-
tūrvienībām, funkcijām, ņemot 
vērā iepriekšējo gadu rādītājus, 
kuros nav būtisku strukturālu iz-
maiņu (skolas, pansionāts, bib-
liotēkas, tautas nami u. c.). Pa-
matojoties uz novada Domes 
priekšsēdētāja rīkojumu, tika no-
teikti bāzes izdevumi ar 5%  
samazinājumu, salīdzinot ar 
2010. gadu, pieļaujot gan šo iz-
devumu palielinājumu, gan sa-
mazinājumu, ņemot vērā izmai-
ņas funkciju nodrošināšanā.

2. Lai uzlabotu finanšu pār-
raudzības darbu, tika izveidotas 
jaunas funkcijas, piemēram, 
«Skaistkalnes teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošana», apvie-
nojot Skaistkalnes labiekārtoša-
nas un ūdenssaimniecības funk-
ciju, kā arī citas atbilstīgi izdevu-
mu tabulai un valdības funkci-
jām. 2011. gada 1. janvārī darbu 
sāka Vecumnieku novada domes 
Sporta skola (pašvaldības bu-
džets šim gadam – Ls 50 452).

3. Budžeta veidošanas gaitā 
tika sagatavotas izdevumu tā-
mes, organizētas tikšanās ar 
iestāžu un struktūrvienību va-
dītājiem un citām atbildīgām 
personām, apkopoti priekšliku-
mi un iesniegti izskatīšanai Fi-
nanšu komitejā atbilstīgi nova-
da Domes pieņemtajiem notei-
kumiem par 2011. gada budže-
ta veidošanas kārtību.

4. Atlīdzība 2011. gada bu-
džeta tāmēs tika plānota atbilstīgi 
2010. gada amatalgām. Tā tika 
palielināta, pamatojoties uz mi-

nimālās mēnešalgas pieaugumu.             
5. Šogad, salīdzinot ar  

2010. gada izpildi, par Ls 22 200  
palielinājušies plānotie izdevu-
mi sociālajai aizsardzībai. Pērn 
izdevumi, salīdzinot ar 2009. ga-
du, pieauga par Ls 82 401 jeb 
22%. Šī gada budžetā iekļauti 
līdzekļi zupas virtuvei, kā arī 
2., 3. un 4. klašu skolēnu ēdinā-
šanai. Šogad ar siltām pusdienām 
tiks nodrošināti arī piecgadīgie 
un sešgadīgie audzēkņi, kuri mā-
cās Vecumnieku novada domes 
izglītības iestādēs. Maltīti ietur 
arī pirmklasnieki, bet tam finan-
sējums tiek nodrošināts no valsts 
budžeta dotācijas. Ēdināšanai 
plānots izlietot Ls 30 000. 

Valstī realizētajai bezdarb-
nieku nodarbinātības program-
mai 2011. gadā paredzēts simt 
tūkstoš latu.

6. Deputātu priekšlikumi 
pašvaldības apstiprināto priori-
tāšu secībā iekļauti budžeta iz-
devumos, ko novada Dome ap-
stiprina kā saistošos noteikumus.

Kopējie plānotie izdevu-  
mi Vecumnieku novadā ir        
Ls 5 854 849, kas ir par 8% 
vairāk nekā 2010. gada izpilde. 
Tas saistīts ar projektu realizā-
ciju, piesaistot ES līdzekļus. 

Valdības funkciju veikšanai 
paredzēti šādi izdevumi:
� Vispārējie valdības die-

nesti (parādu procentu nomak-
sa, izpildvara) – 10% no kopē-
jiem izdevumiem, t. sk., domes 
administrācijas un pagastu pār-
valžu izdevumi – 7,7%;
� Sabiedriskā kārtība un 

drošība (bāriņtiesa, sabiedriskā 
kārtība, ugunsdzēsēju dienes-
ti) – 1,3%;
� Vides aizsardzības pro-

jekti – 2,8%;
� Pašvaldības teritoriju ap-

saimniekošana (t. sk., dažādu 
projektu realizēšana) – 23,7%;
� Veselības aprūpe – 0,8%;
� Atpūta, kultūra, sports – 

10,2%;
� Izglītība – 41%;
� Sociālā aizsardzība – 

10,2%.

2. Speciālais budžets.
Speciālā budžeta ieņēmu-

mus veido līdzekļi no autoceļu 
fonda, dabas resursu nodoklis 
un pārējie iekasējumi. Kopējie 
plānotie ieņēmumi 2011. ga-  
dā – Ls 108 171, izdevumi – 
139 335. Va/s «Latvijas Valsts 
ceļi» informējusi, ka šogad lī-
dzekļi novada ceļu un ielu uz-
turēšanai un labiekārtošanai, 
salīdzinot ar  2010. gadu, ne-
mainīsies. Šogad plānotie ieņē-
mumi – Ls 103 171.

Autoceļu fonda izlietojums 
katrai pagasta pārvaldei plānots 
proporcionāli apsaimniekošanā 
esošo ceļu apjomam: Vecum-
nieku pagastam – 40%, Stelpes – 
7%, Bārbeles – 15%, Kurme-
nes – 11%, Valles – 12%, Skaist-
kalnes pagastam – 15% no ko-
pējiem līdzekļiem brauktuvju 
uzturēšanai. Ņemot vērā, ka at-
sevišķi izdevumi plānoti vienā 
no pagastiem, bet tiek izmantoti 
visos, šī proporcija var tikt mai-
nīta.

Ir izstrādāts trīs gadu plāns 
autoceļu programmas īstenoša-
nai.

Prognozētie ieņēmumi no 
dabas resursu fonda ir Ls 5000, 
izdevumi – Ls 15 279. 

Dabas resursu fondu plā-
nots izlietot atbilstīgi likuma 
«Par dabas resursu nodokli» 
noteiktajai kārtībai, proti, lī-
dzekļus izmantos tikai tādiem 
pasākumiem, kas saistīti ar vi-
des aizsardzību, atkritumu ap-
saimniekošanu u. c. 

3. Finansēšanas sadaļa, 
saistības.

3.1. Parādu un galvojumu 
finansiālo saistību izklāsts.

Vecumnieku novada Do-
mes kopējās plānotās saistības 
(dati – 1.01.2011.) 2011. gadā 
veido Ls 387 935. Tajās nav ie-
kļauti plānotie aizdevumi, jo 
26. janvārī, kad Dome pieņēma 
budžetu, vēl nebija saņemta 
Pašvaldību aizņēmumu un gal-
vojumu kontroles un pārrau-
dzības padomes atļauja. Pēc 
atļaujas saņemšanas saistošajos 
noteikumos tiks izdarīti grozī-
jumi.

Kopējais kredītsaistību ap-
joms pret pamatbudžeta ieņēmu-
miem, samazinot tos par mērķ-
dotācijām, veido 8,5%.

Citas ilgtermiņa saistības 
2011. gadā – Ls 28 994 (opera-
tīvais līzings un finanšu līzings 
atbilstīgi noslēgtajiem līgu-
miem un saskaņojumam ar no-
vada Domi).
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2,8%

0,8%
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cijas 2. kārta, ielu apgaismo-
juma izbūve Stelpes pagastā, 
autoostas rekonstrukcija Ve-
cumniekos, kvalitatīvu kultū-
ras pasākumu nodrošināšana 
Vecumnieku novada iedzīvo-
tājiem, speciālistu piesaiste 
Vecumnieku novada domē, 
novada attīstības plānošanas 
dokumentu izstrāde, izgāztuv-
ju rekultivācija Valles un Kur-
menes pagastā, sabiedrisko 
aktivitāšu centra izveide Bal-
tajā skolā Kurmenes pagastā, 
Zemgales tradīcijas, Lauku at-
balsta dienesta finansēti pro-
jekti infrastruktūras attīstībai, 
mācību iestāžu informatizāci-
ja.

2011. gadā tiks aktualizēti 
un uzsākti realizēt ūdenssaim-
niecības attīstības projekti 
Skaistkalnes, Stelpes, Bārbe-
les un Kurmenes ciemā. Kur-
menē projekta īstenošana aiz-
sākās jau 2010. gadā.

SIA «Mūsu saimnieks» 
realizēs projektu «Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība 
Vecumnieku pagasta Vecum-
nieku ciemā». 

Atbalstītie
priekšlikumi

Atbalstīti vienreizējie pa-
sākumi (priekšlikumus iesnie-
dza iestāžu un struktūrvienību 
vadītāji, Domes deputāti, iedzī-
votāji, pašvaldības darbinieki, 
nevalstiskās organizācijas u. c.). 

Tie ir šādi: ielu apgaismo-
juma rekonstrukcija Skaistkal-
nē; Ozolu, Cīruļu, Līvānu ielas 
apgaismojuma rekonstrukcija 
un izbūve, Skolas un Kalna 
ielas līniju pagarinājums Ve-
cumniekos; pašvaldības ēkas 
(Vecumniekos, Rīgas ielā 29) 
jumta remonts, paplašināšanas 
projekts un citi darbi; Misas 
vidusskolas sporta zāles ap-
gaismojuma rekonstrukcija, 
grīdas un jumta remonts; arhī-
va logu nomaiņa, atsevišķu 
telpu remonts pašvaldības ēkā 
Rīgas ielā 29a Vecumniekos; 
Vecumnieku pagasta estrādes 
jumta remonts; Taurkalnes 
bibliotēkas renovācija; spied-
vadu remonts starp ezeriem 
Vecumniekos; Misas medpun-
kta pārbūve; pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļu remonts; četru 
informācijas stendu ierīkoša-

na Stelpē; papildu laukuma 
ierīkošana sporta aktivitātēm 
pie Vecā ezera Vecumniekos; 
tualetes remonts Stelpes bib-
liotēkā; Valles vidusskolas in-
ternāta dušu un tualešu re-
monts; drošības kameru uzstā-
dīšana pie atsevišķiem objek-
tiem Vecumnieku novadā; flī-
zētā ceļa pie Misas pirmsskolas 
izglītības iestādes rekonstruk-
cija; Valles kapsētas paplašinā-
šanas darbu turpināšana; bēr-
nu rotaļu laukuma labiekārto-
šana pie daudzdzīvokļu mājām 
Valles centrā; slidotava pie Ve-
cumnieku vidusskolas (līdzfi-
nansējums); trotuāra plākšņu 
atjaunošana pie Valles pagasta 
bibliotēkas; koridora, tualešu, 
veļas mājas remonts Valles pa-
gasta pirmsskolas izglītības ie-
stādē «Cielaviņa»; jumta re-
monts Vecumnieku vidusskolas 
vecajā korpusā; mēbeļu un in-
ventāra iegāde Vecumnieku vi-
dusskolas pirmsskolas grupi-
ņās; jumta remonts, skursteņa 
atjaunošana Valles pagasta mu-
zejā; pašvaldības īpašumu sa-
kārtošana Bārbelē (logi, kana-
lizācija, ārdurvis «Zemitānos», 
skursteņa un jumta remonts 
«Mežvidos»); Baltās skolas bē-
niņu remonts Kurmenē; ielu 
apgaismojuma rekonstrukcija 
Kurmenē; novada īpašumu ie-
rakstīšana Zemesgrāmatā u. c. 

Trīs gadu attīstības projek-
tā (2011. – 2013. gads) ietver-
tas šādas aktivitātes: Stelpes 
sporta zāle (2011. gadā budže-
tā iekļauts Ls 20 000 projekta 
izstrādei un citiem darbiem); 
sociālās rehabilitācijas un in-
stitūcijām alternatīvu sociālās 
aprūpes pakalpojumu attīstī-
ba; energoefektivitātes pro-
jekts novada izglītības iestā-
dēs; Skaistkalnes sporta zāle; 
Vecumnieku vidusskolas pār-
būve.

Gan šogad, gan turpmāka-
jos gados pašvaldības pienā-
kums ir gādāt par novada ie-
dzīvotāju sociālo aizsardzību, 
kā arī nodrošināt visas funkci-
jas, ko paredz likums «Par 
pašvaldībām».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
* tiek segti iepriekš ņemtie 
kredīti; citas saistības.

3.2. Finansēšana.
Plānotie pamatbudžeta ieņē-

mumi 2011. gadā ir Ls 5 487 531, 
izdevumi – Ls 5 854 849.

Izdevumu pārsniegums ir 
Ls 367 318. Tas tiek finansēts 
no pamatbudžeta atlikuma 
2011. gada 1. janvārī, kas ir  
Ls 710 127. Plānotais budžeta 
atlikums 2012. gada 1. janvārī – 
Ls 33 219. Atlikuma izmaiņas – 
Ls 676 908. Pārējā iekšējā fi-
nansēšana – Ls 20 137 (–)*. 
Starpība starp ņemtajiem un 
atmaksātajiem kredītiem ir       
Ls 289 453 (–)*. 

2011. gadā SIA «Jaunolis» 
pamatkapitālā plānots ieguldīt 
Ls 10 000 tehnikas iegādei.

4. Projekti, kas atspoguļo 
novada ekonomisko un 
sociālo situāciju. Pašvaldības 
uzdevumi turpmākajos 
trijos gados.

Projektu realizēšana atspo-
guļo novada ekonomisko un 
sociālo situāciju, jo tiek īsteno-
ti tādi plāni, kas uzlabo gan no-
vada infrastruktūru, gan pakal-
pojumu sniegšanas kvalitāti ie-
dzīvotājiem.

Projekti tiek realizēti dažā-
dos termiņos. Dažu ieceru īste-
nošana pārsniedz plānotā bu-
džeta ietvarus, un to realizāci-
jas laiks ir trīs un vairāk gadu.

Plānu realizēšanai tiek iz-
mantoti pašvaldības budžeta 
līdzekļi, mērķdotācija infra-
struktūras sakārtošanai, Lauku 
atbalsta dienesta (ELFLA), 
ERAF finansējums, Sorosa fon-
da līdzekļi, kredītlīdzekļi u. c.

Kopējā plānotā summa pro-
jektu realizēšanai ir 1,4 miljo-
ni latu, kas ir par 17% vairāk 
nekā bija plānots 2010. gadā. 
Papildus šīm iecerēm par di-
viem miljoniem latu (t. sk., 
Kohēzijas fonda līdzekļi – 1,5 
miljoni latu) paredzēts īstenot 
ūdenssaimniecības projektus 
Vecumniekos un Stelpē.

Sakārtos 
ūdenssaimniecību

Projekti, kurus plānots ie-
sākt un realizēt šogad un turpi-
nāt nākamajos gados: Skaist-
kalnes pagasta tautas nama ēkas 
rekonstrukcija, Bārbeles pagas-
ta tautas nama ēkas rekonstruk-
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Projektu īstenošanai plānots tērēt 
1,4 miljonus latuVa/s «Latvijas Hipotēku un 

zemes banka» (LHZB) 
klientu klubs «Mēs paši» 
izsludina projektu konkursu.

Tajā aicināts piedalīties ik-
viens – fiziskas un juridiskas 
personas, nevalstiskās organi-
zācijas, pašvaldību iestādes un 
neformālās apvienības no Baus-
kas, Iecavas, Vecumnieku, Run-
dāles, Jelgavas, Ozolnieku, Do-
beles, Tērvetes, Auces un Jaun-
pils novada.

Projektu konkursa mērķis – 
veicināt iedzīvotāju iniciatīvas 
dzīves un vides kvalitātes uz-
labošanā, sekmējot sabiedris-
kā labuma vairošanu konkrē-
tās kopienas teritorijā.

Konkursa līdzekļi var tikt pie-
šķirti projektiem, kas saistīti ar 
apkārtnes labiekārtošanu; kas 
vērsti uz kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanu; kas saistīti 
ar konkrētās teritorijas (novada, 
pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, 
patriotisku jūtu audzināšanu ie-
dzīvotājos; kas sekmē sabiedris-
kā labuma vairošanu un veicina 
iedzīvotāju sociālo atbildību (lab-
darību), nodrošina papildus so-
ciālos pakalpojumus iedzīvotā-
ju grupām; kas paredz izglīto-
šanu un apmācības, kuru rezul-
tātā tiek veicināta pašnodarbinā-
tība un profesionālā orientācija.

Bankas piešķirtais finansē-
jums konkursa uzvarētājiem viena 
projekta realizācijai – līdz Ls 400.

Informācija par klientu klu-
ba «Mēs paši» projektu kon-
kursa nolikumu, pieteikuma 
veidlapām un ieteikumiem to 
aizpildīšanai: <www.hipo.lv>, 
<juris.rutenbergs@hipo.lv>, 
<anita.salme@hipo.lv>. 

Pieteikumu iesniegšanas 
termiņš – 28. februāris. 

Projekti jāiesniedz LHZB 
Bauskas, Jelgavas vai Dobeles 
filiālē vai Iecavas norēķinu gru-
pā personīgi vai sūtot pa pastu. 
Adrese: Bauskas filiāle, Pionie-
ru iela 1/1, Bauska, LV-3901; 
Bauskas filiāles Iecavas norēķi-
nu grupa, Skolas iela 4, Iecava, 
LV-3913; Jelgavas filiāle, Lielā 
iela 12, Jelgava, LV-3001; Do-
beles filiāle, Brīvības iela 14, 
Dobele, LV-3701.

Lai daudz radošu ideju un 
veiksme konkursā!

M. BITE,
LHZB Bauskas filiāles klientu 

apkalpošanas daļas vadītāja

Gaida 
pieteikumus
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1991. gada barikāžu dalīb-
nieka piemiņas zīmes 
Skaistkalnes un Valles 
pagasta iedzīvotājiem tika 
pasniegtas 29. janvārī. 

Svinīgajā sarīkojumā tika 
godināti Latvijas neatkarības 
aizstāvji arī no citiem Vecum-
nieku novada pagastiem, kuri 
vēl nebija paguvuši saņemt šo 
apbalvojumu.

Par to jāstāsta
jaunatnei

Skaistkalnes pagasta pārval-
des vadītāja Ineta Skustā, uzru-
nājot tautas namā sapulcējušos, 
uzsvēra, ka barikādes nozīmē 
drosmi, ticību, rīcību, kas ko-
pā veido mīlestību uz Latviju.

«Man ir gods būt jūsu priek-
šā. Esmu atbraucis uz Skaistkal-
ni, lai Latvijas valsts vārdā pa-
teiktu jums paldies,» sacīja 
1991. gada barikāžu muzeja di-
rektors Renārs Zaļais. «Par bari-
kāžu laiku man jums nav īpaši 
jāstāsta, jo paši esat to izbau-
dījuši un izjutuši. Mums par to 
kopīgi ir jārunā ar mūsu jau-
natni, uzsverot, cik šis periods 
bijis nozīmīgs Latvijas vēsturei. 
Barikāžu 20. gadskārtas atceres 
dienās daudzi ārvalstu žurnā-
listi man vaicājuši – kā jums tas 
izdevās. Tas, kas mums šķiet 
pašsaprotami, citiem ir liela va-
ronība. Tieši tāpēc jaunajai pa-
audzei ir jāzina, ka neatkarība 
tika izcīnīta un aizsargāta.»

R. Zaļais, atceroties tālos no-
tikumus, uzsvēra: «Barikādes – 
tie nebija dzelzsbetona bluķi, 
traktori, mašīnas. Tie bijāt jūs. 
Bluķi un tehnika valsti nespē-

Saņem valsts apbalvojumu
Skaistkalnē un Vallē pulcējas barikāžu dalībnieki �

tu aizsargāt; to izdarīja cilvē-
ki.»

Visi nav apzināti
Pasniedzot piemiņas zī-

mes, R. Zaļais vēlēja: «Lai šis 
apbalvojums visai jūsu dzim-
tai ir kā atgādinājums! Lai arī 
pēc 50 gadiem jūsu mazmaz-
bērni lepotos, ka viņu senčos 
ir bijuši Latvijas neatkarības 
aizstāvji!»

R. Zaļais uz Skaistkalni bi-
ja atvedis 31 piemiņas zīmi, t. sk., 
vienu Kurmenes, trīs – Vecum-
nieku pagasta barikāžu dalīb-
niekiem. 

Skaistkalnietis Uldis Saulītis (vidū) barikāžu dienās atradās Za-
ķusalā pie televīzijas torņa. Viņu mājās gaidīja sieva Irēna (no 
labās) un trīs mazi bērni.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Āris Gothards uz svinīgo sarīkojumu Skaistkalnes tautas namā bi-
ja ieradies kopā ar dzīvesbiedri Vitāliju un mazdēliņu Miķeli. 

Valles saieta namā aplūkojamas barikāžu dalībnieka Viļņa Celmiņa fotogrāfijas. Ekspozīciju ap-
skata Zvirbuļu dzimtas pārstāvji Lelde (no kreisās), Rita, Jānis, Dace, Jānis (juniors) un Mārtiņš.

Latvijas valsts apbalvojumu saņem Ivars Skola. Viņu sveic Valles 
pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa.à13. lpp.
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Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 35. panta 3., 4. 
un 5. daļu.

Izdarīt saistošajos noteiku-
mos nr. 5 «Par sociālās palī-
dzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā» šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteiku-
mu 1.2. punktu šādā redakcijā:

«Ģimene vai persona atzīsta-
ma par trūcīgu, ja tās ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo 
triju mēnešu laikā nepārsniedz 
Ministru kabineta (MK) noteiku-
mos par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu noteikto līmeni.» 

2. Izteikt saistošo noteikumu 
4.2.1. apakšpunktu šādā redak-
cijā:

«Dzīvokļa pabalsta apmērs 
personai vai ģimenei kurinā-
mā iegādei (malka, ogles u. c.) 
ir Ls 100 vienreiz gadā. Pa-
balsts var tikt piešķirts natūrā 
(ar uzskaiti naudā).»

3. Izteikt saistošo noteiku-
mu 4.2.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

«Dzīvokļa pabalsta apmērs 
ģimenei vai personai ir Ls 100 
vienreiz gadā komunālo mak-
sājumu veikšanai. Pabalsts tiek 
pārskaitīts komunālo pakalpo-
jumu sniedzējiem pēc pabalsta 
pieprasītāja norādījuma.»

4. Izteikt saistošo noteiku-
mu 8.1. punktu šādā redakcijā:

«Tiesības saņemt pabalstu ir 
ģimenēm vai personām, ja viņu 
ienākumi uz katru ģimenes lo-
cekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz MK noteikumos par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu 
noteikto līmeni un kuras pilda 
līdzdarbības pienākumus.» 

5. Izteikt saistošo noteikumu 
9.2. apakšpunktu šādā redak-
cijā:

«Pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu segšanai izglītības ie-
stādēs tiek piešķirts ar Vecum-
nieku novada domes Sociālā 
dienesta komisijas lēmumu, ja 
ģimene atbilst trūcīgas ģimenes 
statusam, kā arī ģimenēm, ku-
rām pēc Sociālā dienesta dar-
binieku izvērtēšanas ir nepie-

ciešams piešķirt pabalstu bērnu 
ēdināšanas izdevumu segšanai 
izglītības iestādēs. Pabalsts tiek 
piešķirts bērniem, kuri mācās 
Vecumnieku novada vispāriz-
glītojošajās skolās.»

6. Papildināt saistošo no-
teikumu 10. punktu ar 10.12. 
apakšpunktu šādā redakcijā:

«10.12. Vecumnieku no-
vada pašvaldībā ir noteikti šā-
di kritēriji, izvērtējot ģimenes/
personas atbilstību trūcīgas 
ģimenes/personas statusam: 

10.12.1. par attiecināmiem 
īpašumiem nav uzskatāmi ze-
me un/vai mežs ar kopējo pla-
tību līdz 3 ha, ko izmanto ie-
nākumu gūšanai pamatvaja-
dzību apmierināšanai; 

10.12.2. par attiecināmu īpa-
šumu ir uzskatāms zeme un/vai 
mežs platībā vairāk par 3 ha; 

10.12.3. par īpašumu ir uz-
skatāmas ēkas, izņemot MK 
2010. gada 30. marta noteikumu 
nr. 299 «Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu» 19.2. pun-
ktā noteiktos gadījumus;

10.12.4. Ģimenēm/perso-
nām, kurām ir 10.12.2. un 
10.12.3. apakšpunktā minētie 
īpašumi, nepiešķir trūcīgas ģi-
menes/personas statusu un so-
ciālās palīdzības pabalstus.»

7. Papildināt saistošo no-
teikumu 10. punktu ar 10.13. 
apakšpunktu šādā redakcijā:

«Lai saņemtu maznodrošinā-
tas personas statusu, klients vai 
viņa pilnvarota persona (pilnva-
rai nav obligāts notariāls aplieci-
nājums) iesniedz Sociālajā die-
nestā rakstveida iesniegumu, kurā 
norāda problēmu, tās risināšanas 
veidu un aizpilda noteikta pa-
rauga iztikas līdzekļu deklarāciju 
(pēc parauga, kāds ir trūcīgas ģi-
menes/personas statusa noteik-
šanai) un iesniedz izziņas, kas 
nepieciešamas ienākumu un ma-
teriālās situācijas novērtēšanai.»

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 29. de-
cembrī.

Saistošie noteikumi nr. 17 «Grozījumi Vecumnieku novada
Domes 2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

1.1. Grozījumi saistošajos 
noteikumos nr. 5 «Par sociālās 
palīdzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā» nepieciešami, lai preci-
zētu maznodrošinātas personas 
statusa piešķiršanas prasības un 
noteiktu kritērijus īpašumiem, 
kurus ņemt vai neņemt vērā, no-
sakot trūcīgas personas/ģimenes 
statusu, kā arī lai noteiktu palie-
linājumu dzīvokļa pabalstam. 
Grozījumi precizē to bērnu loku, 
kuriem tiek segti ēdināšanas iz-
devumi vispārizglītojošās sko-
lās Vecumnieku novadā.

1.2. Grozījumi saistošajos 
noteikumos precizē to ienāku-
mu līmeni, kāds nepieciešams, 
lai noteiktu trūcīgas personas 
vai ģimenes statusu.

2. Īss satura izklāsts.
2.1. Noteikumi nosaka:
2.1.1. kritērijus īpašumiem, 

kuri tiks ņemti vērā, nosakot trū-

cīgas personas/ģimenes statusu;
2.1.2. kārtību, kādā var sa-

ņemt maznodrošinātas personas 
statusu;

2.1.3. palielinājumu dzīvokļa 
pabalstam līdz Ls 100 vienai 
mājsaimniecībai gadā;

2.1.4. nosacījumus pabal-
stam par bērnu ēdināšanas izde-
vumu segšanu Vecumnieku no-
vada vispārizglītojošajās skolās;

2.1.5. ģimene vai persona at-
zīstama par trūcīgu, ja tās ienā-
kumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz Ministru kabineta notei-
kumos par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu noteikto līmeni.

2.2. Noteikumi tiek piemē-
roti visā Vecumnieku novada 
pašvaldības teritorijā un attiecas 
uz visiem novada iedzīvotājiem.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības budžetu.

3.1. Saistošo noteikumu īs-

tenošanas finansiālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu netiks ra-
dīta.

3.2. Lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi, nav nepiecie-
šamība veidot jaunas darba vietas.

4. Informācija par  plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Nav.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām.

5.1. Atbildīgā iestāde par sais-
tošo noteikumu izpildi ir pašval-
dības iestāde «Vecumnieku no-
vada domes Sociālais dienests».

6. Normatīvie akti, saskaņā ar 
kuriem saistošie noteikumi 
sagatavoti.

6.1. Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35. panta 5. daļa.

6.2. Ministru kabineta no-
teikumi nr. 299 «Noteikumi par 

ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trūcī-
gu».

7. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām.

7.1. Saistošo noteikumu iz-
strādes procesā notikušas konsul-
tācijas ar sociālā darba speciā-
listiem, kuri uzklausījuši klientu 
ieteikumus, kā arī ar Vecumnie-
ku novada domes speciālistiem 
un Domes deputātiem.

7.2. Sabiedrības pārstāvju 
izteiktie būtiskākie priekšliku-
mi saistīti ar dzīvokļa pabalsta 
palielinājumu un kritēriju no-
teikšanu īpašumiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2010. gada 29. decembra 
saistošajiem noteikumiem nr. 17 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 5
Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas sēde 
notiks 22. februārī plkst. 16 
Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 
Vecumniekos, Rīgas ielā 29a.
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Saņem valsts apbalvojumu

Pie tējas tases skaistkalnieši Ivars Biezais (no labās), Andris Mu-
cenieks, Andrejs Auziņš un Andris Neimanis atcerējās tos lai-
kus, kad vīri kuplā skaitā ar kolhoza autobusu devušies uz Rīgu.  

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Skaistkalnes pagasta no-
vadpētniecības materiālu krā-
tuves «Novadnieki» vadītāja 
Laima Indriķe atzīmēja, ka vēl 
daudzi skaistkalnieši, kuri 
piedalījās 1991. gada janvāra 
notikumos, nav apzināti. Viņa 
izteica cerību, ka tiks dota ie-
spēja atsākt pieteikuma anke-
tu iesniegšanu, lai valsts ap-
balvojumu saņemtu visi, kuri 
nosargāja Latvijas neatkarību.

Pēc svinīgās ceremonijas 
barikāžu aizstāvji piesprauda 
pie krūtīm piemiņas zīmes un, 
baudot tēju, kafiju, pīrāgus un 
smalkmaizītes, kavējās saru-
nās gan par tālajiem janvāra 
notikumiem, gan par dzīvi šo-
dienas Latvijā.

Sarīkojumu svinīgu vērta 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
skanīgā muzicēšana.

Notikums – vienlīdz 
nozīmīgs

Sarīkojums Valles saieta 
namā aizsākās ar klusuma brī-
di, godinot tos 1991. gada jan-
vāra notikumu aculieciniekus, 

kuri mājās vairs neatgriezās. 
Kultūras darba organizatore Ai-
ja Skosa atsauca atmiņā nori-
ses pirms 20 gadiem, uzsverot 
tautas vienotību un saliedētī-
bu, savukārt Valles pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Ra-
dziņa mudināja atminēties 
janvāra dienas un tā laika ideā-
lus un cerības.

Pasniedzot piemiņas zīmes 
barikāžu dalībniekiem, R. Za-
ļais uzsvēra, ka 1991. gada 
janvāra notikumi ir tikpat no-
zīmīgi, kā cīņa par neatkarību 
1919. gadā, kad tauta stājās 
pretī bermontiešiem. Tiesa 
gan, 1991. gada janvārī asiņu 
tika izliets mazāk, taču noti-
kums ir vienlīdz nozīmīgs un 
Latvijai svarīgs. 

Klātesošos uzrunāja Vecum-
nieku novada Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis, kurš 
arī pats ir bijis Latvijas neat-
karības aizstāvju rindās. 

Uz Valli tika atvestas 23 
barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmes. I. Radziņa pateicās 
Diānai un Imantam Ruģe-
ļiem, kuri ieguldījuši milzīgu 

darbu, apzinot tos pagasta ie-
dzīvotājus, kuri 1991. gada 
janvārī devās uz Rīgu, uz ba-
rikādēm. 

Sarīkojuma izskaņā priekš-
nesumu sniedza Valles pagas-
ta sieviešu vokālais ansamblis 
«Ogu laiks». Pēc tam visi pul-

cējās pie ugunskura, kur, spī-
tējot asajam vējam un pute-
nim, skanēja dziesmas un rai-
sījās valodas. Sanākušie val-
lieši varēja baudīt līdzpaņemto 
cienastu, sasildīties ar tēju un 
uzdancot.  

ŽANNA ZĀLĪTE

Jauniešu dievkalpojums 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notika 
30. janvārī.

To ar slavēšanas dziesmām 
kuplināja Latvijā populārākais 
mūsdienu kristīgās mūzikas 
izpildītājs Valdis Indrišonoks 
ar savu mūziķu grupu. Dzies-
mas bija ļoti labskanīgas un 
dziļi saturiskas. Jāatzīmē mū-
su «skaņas puišu» Inta Kalni-
ņa un Ingus Liepas profesio-
nālais darbs un atbildības izjū-
ta, gatavojoties šim pasāku-
mam.

Šis dievkalpojums bija pir-
mais lielais solis ceļā uz jau-
nu dievkalpojuma formu, ne- 
pazaudējot pašu galveno – sa-
turu: šīs ceremonijas nozī-      
mi un aicinājumu, kā Kristus 
mūs ir aicinājis. «..Ejiet un da-
riet par mācekļiem visas tau-
tas. Es esmu pie jums ik             
dienas līdz pasaules galam.»    
/Mt 28:19-20/

Dievkalpojumā piedalījās 

Uz dievkalpojumu pulcējas jaunieši

98 cilvēki, un tas ir labs sā-
kums, kas apliecina – Vecum-
nieku baznīcā var organizēt 
un noturēt ceremonijas jaunie-
šu auditorijai.

Izsakām pateicību Ve-
cumnieku novada pašvaldībai 
par sniegto praktisko atbalstu. 
Paldies visiem, kas strādāja 

Pirmais jauniešiem organizētais dievkalpojums Vecumnieku 
baznīcā bija visai plaši apmeklēts.               Foto – A. VĪTOLS

OTRDIENĀS 
Skaistkalnes tautas namā 

ir iespēja piedalīties 
sportiskās aktivitātēs: 

uzspēlēt novusu, galda 
hokeju, ievingrināt roku 
šautriņu mešanā. Aicināti 
visu paaudžu iedzīvotāji. 

Sīkāka informācija 
pa tālruni 28864042.

pie tā, lai pasākums notiktu. 
Paldies arī ziedotājiem.

Nākamais jauniešu diev-
kalpojums Vecumnieku baz-
nīcā – 29. maijā.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes 

PADOME 
un mācītājs J. MORICS

Interesenti tiek aicināti ap-
meklēt orientēšanās sporta no-
darbības Vecumniekos. Pirmais 
treniņš pagasta sporta zālē (bi-
jušajā PMK) notika 10. feb-
ruārī, nākamais iecerēts 17. feb-
ruārī plkst. 20.30. 

Treniņos dalībnieki varēs 
apgūt gan teorētiskas, gan prak-
tiskas iemaņas.

Visi, kurus interesē šis brīvā 
laika pavadīšanas veids, tiek ai-
cināti pievienoties orientieristu 
pulkam. Tiek gaidīti dalībnieki, 
sākot no septiņu gadu vecuma. 
Sīkāka informācija pa tālruni 
22075406.

M. ŠTEINALTS,
tūrisma un orientēšanās 

sporta kluba «Eko O» vadītājs

Aicina 
orientēties
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«Esmu pārliecināts, ka tieši 
lauku jaunieši ir Latvijas reg-
bija nākotne. Regbija kluba 
«Valle» mērķis ir to pierādīt!» 
teic treneris Juris Liepa.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vajadzīga tikai bumba

Ar atzīstamiem panākumiem 
ziemas sacensību sezonu 
sākuši jaunie vieglatlēti.

Izcils sniegums
Jaunākajā, C grupā Latvijas 

meistarsacīkstēs, kas notika Jē-
kabpilī, zēnu konkurencē zelta 
medaļu augstlēkšanā izcīnīja 
Everts Gertsons, kurš ieguva arī 
3. vietu tāllēkšanā. Kārtslēkša-
nā zēniem 2. vietā ierindojās 
Mārtiņš Pakers, bet  3. vietā – 
viņa brālis Jānis Pakers.

Vidējā grupā zēniem 3. vie-
tu kārtslēkšanā izcīnīja Ro-
berts Jansons.

Latvijas studentu atklātajās 
ziemas meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā piedalījās arī Vecum-
nieku juniori. Savu personisko 
rekordu 60 m barjerskrējienā 
(9,03 sek.) sasniedza Artis Bur-
kevics, savukārt augstlēkšanā 
izcilu rezultātu uzrādīja Ro-
lands Plēsnieks, pārvarot 1,95 m. 
Reinis Krēgers pārlēca 2,06 m; 
bet kārtslēkšanā viņš ieguva  
2. vietu (4,60 m).

Četri personiskie 
rekordi

29. un 30. janvārī Rīgas 
sporta manēžā notika Latvijas 
ziemas čempionāts vieglatlētikas 

Veiksmīgi startē vieglatlēti
daudzcīņās. Tika nolemts, ka 
R. Krēgers nestartēs savā, ju-
nioru grupā, bet mērosies spē-
kiem pieaugušo vīru konkurencē. 

Sasniedzot četrus personis-
kos rekordus (60 m, 60 m barjer-
skrējienā, lodes grūšanā, augst-
lēkšanā), viņš savāca meistar-
klases punktu summu (5216 p.). 
Šis panākums ļāva viņam ierin-
doties 3. vietā. Lūk, Reiņa re-
zultāti: 60 m – 7,32 sek., tāl-
lēkšana – 6,57 m, lodes grūša-
na – 13,16 m, augstlēkšana – 
2,07 m, 60 m barjerskrējiens – 
8,96 sek., kārtslēkšana – 4,50 m, 
1000 m – 2 min. 59 sek. 

Izcils sniegums, ko nodro-
šinājis neatlaidīgs un mērķtie-
cīgs darbs treniņos!

Kārtslēkšanā – zelts
C grupā meiteņu konku-

rencē čempiones godu kārtslēk-
šanā (1,90 m) izcīnīja Alīna 
Kužma. Vēl startēja Laura Spur-
ķe, Samanta Homiča, Edvīns 
Buiko un Andris Porietis. 

B grupā meiteņu konku-
rencē sudraba medaļu pieccī-
ņā ieguva Laura Drezova, bet 
Samanta Žukauska ierindojās 
5. vietā. Sacensībās piedalījās 
arī Agnese Jonikāne un Leo 
Remezs.

Visi jaunie sportisti ir spē-
juši uzlabot sniegumu, un tas 
ir ļoti svarīgi, lai bērni noticē-

tu savām spējām un turpinātu 
darboties ar tikpat lielu intere-
si.

I. ZILGALVIS un 
L. MACAROVSKA,

Bauskas novada
 bērnu un jaunatnes 
sporta skolas treneri

Vecumnieku vidusskolas au-
dzēknis Reinis Krēgers lielis-
ku sniegumu parādīja Baltijas 
valstu izlašu sacensībās viegl-
atlētikas daudzcīņā, kas jan-
vārī norisinājās Tallinā.

Foto – I. ZILGALVIS

5. un 6. februārī Tallinā 
notika starptautiskas 
sacensības vieglatlētikas 
daudzcīņās ar izcilu 
sportistu piedalīšanos. 

Skatītāju vidū bija arī Ve-
cumnieku vidusskolas audzēk-
nis, šī gada Baltijas junioru 
čempions septiņcīņā Reinis Krē-
gers un es, šī raksta autors.

Sacensībās piedalījās pa-
saules rekordists desmitcīņā, 
čehs Romans Šeberle, pasau-
les rekordists septiņcīņā, ame-
rikānis Eštons Ītons, kā arī la-
bākie atlēti no Igaunijas, So-
mijas, Latvijas un Austrijas.  
Eštons Ītons uzstādīja jaunu 
pasaules rekordu septiņcīņā 
(6568 punkti) ar izciliem re-
zultātiem atsevišķās disciplī-
nās: 60 m – 6,66 sek., tāllēkša-
nā – 7,77 m, lodes grūšanā – 
14,45 m, augstlēkšanā – 2,01 m, 
60 m barjerskrējienā – 7,60 
sek., kārtslēkšanā – 5,20 m, 
1000 m – 2 min. 34,75 sek.

Vērojot sportistu sniegu-
mu, varēja gūt patiesu baudī-
jumu. Redzētais ir iemūžināts 
gan fotogrāfijās, gan videofil-
mā, un jaunajiem sportistiem 
tā būs īsta mācībstunda.

I. ZILGALVIS,
Bauskas novada 

bērnu un jaunatnes 
sporta skolas treneris

Vēro 
sacensības

Drīz apritēs gads, kopš 
Valles vidusskolas audzēk-
ņi pirmo reizi rokās turēja 
ovālo bumbu.

Pieskārienregbijs jeb touch 
rugby (angliski ‘touch’ – ‘pie-
skāriens’) radies Austrālijā 
pirms 50 gadiem. Tas regbija 
treniņos tika izmantots kā ie-
sildīšanās vingrinājums. Vien-
kāršības dēļ šī spēle drīz vien 
kļuva populāra arī citur pasau-
lē, jo tai nevajag ne speciālu 
laukumu (var izmantot pat 
pļavu), ne aprīkojumu; nepie-
ciešama tikai bumba. 

Pirms gada pēc Latvijas 
Regbija attīstības asociācijas 
(LRAA) iniciatīvas ar šo regbi-
ja spēles paveidu tika iepazīs-
tinātas Zemgales reģiona sko-
las. Bērnus šis sporta veids ie-
interesēja, un jau pēc dažu mē-

nešu darba zēni un meitenes ar 
labiem rezultātiem piedalījās 
sacensībās gan Latvijā, gan Lie-
tuvā. Valles vidusskolas ko-
mandas panākumi ļāva ar gan-
darījumu novērtēt paveikto un 
izvirzīt jaunus mērķus. 

Pērn decembrī tika nodibi-
nāts regbija klubs (RK) «Val-
le», kas uzņemts Latvijas Reg-
bija federācijā (LRF). Tas dos 
iespēju piedalīties arī LRF rī-
kotajās sacensībās. Vallē ir vie-
sojies LRAA prezidents Aivars 
Pilenieks un treneris Arvis Pi-
lenieks, skolēnu vecākiem ir bi-
jusi iespēja iepazīties ar šo 
sporta veidu, kā arī vērot pa-
raugspēli. Treneris A. Pilenieks, 
kurš regbiju spēlē 18 gadu, at-
zīmēja, ka šis sporta veids vei-
cinājis viņa izaugsmi. Vecākiem 
par bērnu aizraušanos ir pozi-
tīvas atsauksmes. «Prieks, ka 

mans dēls attīsta sevi fiziski, 
nevis laiku kavē, sēžot pie da-
tora,» kluba dibināšanas reizē 
sacīja Frederika Posipoiko mam-
ma Līga Zvejniece.

Šogad RK «Valle» plāno 
startēt Latvijas jaunatnes čem-
pionātā regbijā vairākās vecuma 
grupās. Tiks izveidota arī mei-
teņu komanda. Iecerēts pieda-
līties pieskārienregbija sacen-
sībās. Jūnijā notiks Latvijas 
jaunatnes olimpiāde, un tajā 
iekļauts arī pieskārienregbijs. 

Aicinu arī citu pagastu 
bērnus apmeklēt treniņus (tie 
ir bez maksas), kuri ziemā no-
tiek Valles vidusskolas sporta 
zālē (pirmdienās un piektdie-
nās no plkst. 18.30 līdz 20). 
Gaidīti tiek gan zēni, gan mei-
tenes līdz 17 gadu vecumam. 

J. LIEPA,
RK «Valle» treneris
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Misas vidusskolas
sporta tūristiem 
pagājušais gads noslēdzies 
labi un arī jaunais sācies 
sekmīgi.

Čempionāts 
bijis veiksmīgs

2010. gada Latvijas skolu 
jaunatnes čempionāts sporta tū-
rismā Misas vidusskolas jaunie-
šiem bijis veiksmīgs. Dažādās 
sacensībās startējušas sešas ko-
mandas. Misenieki gan telpās, 
gan pa Mangaļsalas bijušo ka-
rabāzi, Saulkrastu kāpām un 
Lubānas apkaimes mežiem ko-
pā ar vienībām no visas Latvi-
jas sacentās par izturīgākās, 
veiklākās, spēcīgākās un atta-
pīgākās komandas titulu. Līdz-
tekus tam jaunieši sevi aplie-
cināja arī individuāli.

Jaunākās grupas skolēni 
D. Drozdova un T. Jaunzems 
ieguva 3. vietu un arī kopvēr-
tējumā komanda izcīnīja bron-
zu. Daudz pieredzējušie vi-
dusskolēni aktīvi iesaistījās 
piedzīvojumu sacensībās. Čem-
pionāta kopvērtējumā I. Puče-
ka bija otrā spēcīgākā meite-
ne individuālajā vērtējumā; 
arī komanda ierindojās 2. vietā. 

Priekšā vēl visa sezona
Vāju sāncenšu Misas tūristiem nav �

Jāspēj koncentrēties
Arī 2011. gads sācies labi. 

14. – 15. janvārī Lejasciema 
vidusskolā (Gulbenes nova-
dā), kā ik gadu, notika jaunās 
sezonas pirmās sacensības. Tā 
ir spēkiem mērošanās telpās, 
kur nepieciešama ļoti liela 
spēja koncentrēties, jo tūrisma 
elementi izvietoti blīvi, ir vieg-
li kļūdīties. Katra kļūda – tās 
ir papildu sekundes pie rezul-
tāta, tātad – cīņa rit par sekun-
des desmitdaļām un pat simt-
daļām. Jaunieši pārvarēja divas 
garas gaisa pārceltuves, laidās 
no «torņa», pieveica «purvu», 
sēja mezglus un izpildīja citus 
sacensību elementus. 

Tieši divas desmitdaļas no 
sekundes šoreiz pietrūka J. Sapa-
tam, lai iegūtu 3. vietu, bet ve-
cākās grupas komanda abas 
dienas ierindojās 3. vietā gan 
individuālajā, gan komandu 
tūrisma tehnikas trasē.

Spēcīgākie savā
vecuma grupā

Ar ceļojošo kausu, diplo-
miem un medaļām lepni mājās 
pārbrauca jaunākās grupas tū-
risti. L. Diena, T. Jaunzemis, 
K. K. Mežavilka un D. Droz-

Jaunākās grupas tūristi Krista Kristiāna Mežavilka (no labās), 
Dita Drozdova, Toms Jaunzemis, Luīze Diena un Anna Jaun-
zeme (priekšplānā) priecājas par iegūto 1. vietu šīs sezonas 
pirmajās sacensībās.                                 Foto – I. VAISJUNE

dova bija spēcīgākie savā vecu-
ma grupā un abas dienas uzrādī-
ja labāko sniegumu. Jāatzīmē, 
ka visi audzēkņi arī individuāli 
ieņēma vietas pirmajā četrinie-
kā. Vislabāk veicās T. Jaunzemim 
un K. K. Mežavilkai – viņi uz-
varēja individuālajā trasē, bet 
D. Drozdova palika 2. vietā. 

Savu pirmo debiju sacensī-
bās telpās piedzīvoja A. Jaun-
zeme. Viņa spēja pieveikt ie-

sācēju grupas meitenes un ie-
guva 1. vietu.

Priekšā vēl visa 2011. ga-
da sezona. Vajag daudz spēka 
un veiksmes, lai saglabātu sa-
vas pozīcijas, lai pieņemtu 
jaunus izaicinājumus un stātos 
pretī sāncenšiem, jo vāju pre-
tinieku Misas tūristiem nav. 

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas 

tūrisma pulciņa vadītāja

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas
Vecumnieku novadā reģis-
trēti laikā no 24. janvāra 
līdz 9. februārim.

Gūst traumu
24. janvārī plkst. 8 Vecum-

niekos, Rīgas ielā, automašīnas 
«VW Passat Variant» vadītājs, 
veicot apdzīšanu, uz gājēju pār-
ejas notrieca 1994. gadā dzimu-
šu jaunieti. Automobiļa vadītājs 
no notikuma vietas aizbrauca, 
policijai par negadījumu nezi-
ņojot.

25. janvārī plkst. 13 Vecum-
niekos, Bauskas ielā, 1962. ga-
dā dzimis kravas automobiļa 
«Man» ar piekabi «Krone» vadī-
tājs, braucot atpakaļgaitā, izrai-
sīja sadursmi ar «VW Passat». 

Dzērumā vada gan auto, gan mopēdu
Skarts arī automobilis «Opel 
Omega Caravan». Ceļu satik-
smes negadījumā bojātas au-
tomašīnas.

27. janvārī plkst. 15.20 Ve-
cumnieku pagastā, SIA «Pie-
balgas» zāģētavā, 1961. gadā 
dzimis vīrietis darba laikā gu-
vis traumu. Viņš ar durtu brūci 
labās kājas augšstilbā nogādāts 
Gaiļezera slimnīcā Rīgā. 

Iekļūst garāžā
Laikā no 1. februāra plkst. 

11.30 līdz 2. februāra plkst. 8 
Stelpes pagastā no kādam uz-
ņēmumam piederošas garāžas 
nozagts 10 metru kabelis, 50 lit-
ru dīzeļdegvielas, 5 litri tosola 
un tikpat liela tilpuma kanniņa 
ar logu mazgājamo šķidrumu. 
Nelūgtie viesi telpā iekļuvuši, 
atlaužot piekaramo atslēgu. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

2. februārī Vecumniekos kā-
das 1950. gadā dzimušas perso-

nas dzīvesvietā izņemtas ciga-
retes «Pioneer». Tabakas izstrā-
dājumi nebija marķēti ar Latvi-
jas Republikas akcīzes markām. 
Sastādīts administratīvo pārkā-
pumu protokols.

5. februārī laikā no plkst. 1 
līdz 3 Vecumnieku pagastā no 
automašīnas «VW Golf» nozag-
ta automagnetola. Nelūgtais vie-
sis automobilī iekļuvis, izman-
tojot bagāžas nodalījuma dur-
vis, kas nebija aizslēgtas. Po-
licija sākusi kriminālprocesu.

Nozog malku
5. februārī ap plkst. 17.30 

Vecumnieku pagasta Misā aiz-
turēts 1984. gadā dzimis «VW 
Passat» vadītājs. Viņš pie stūres 
bija sēdies, būdams iereibis. 
Braucēja izelpā konstatētas 0,59 
promiles alkohola. Tajā pašā 
dienā plkst. 20 Vallē aizturēts 
1959. gadā dzimis «Ford Mon-
deo» vadītājs, kurš spēkratu 

stūrēja, būdams kunga dūšā. 
Braucēja izelpā konstatētas 
2,45 promiles alkohola.

5. februārī plkst. 23 Ve-
cumniekos, Rīgas ielā, aiztu-
rēts 1990. gadā dzimis vīrietis, 
kurš pārvietojās ar mopēdu, 
kas nebija reģistrēts likumā 
noteiktajā kārtībā. Braucējam 
nebija arī vadītāja apliecības, 
turklāt viņš spēkratu stūrēja 
alkohola reibumā (izelpā kon-
statētas 2,82 promiles alkoho-
la). 

6. februāra rītā kāds saim-
nieks Vecumniekos, Ceriņu ielā, 
konstatējis, ka viņam no šķūnīša 
nozagti 3 m³ skaldītas malkas. 
Tas paveikts ilgākā laika perio-
dā. Pie kurināmā piekļūts, atlau-
žot šķūnim trīs aizmugurējos 
dēļus.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze
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Lūdz no saules, lūdz no ziediem,
Lai ir gaismas jūdzes garas,
Lai tās brīnumus vien dara – 
Aizdzen paguruma stundas,
Lai vien gaišas domas junda.
  /M. Bārbale/

Vislabākie novēlējumi Silvijai Maskalei 80 gadu jubilejā, 
Alfrēdam Skudram, Līvijai Simei un 
Rasmai Dāboliņai 70. šūpļa svētkos!

Bārbeles pagasta pārvalde

19. februārī 
Vecumniekos, veikala 

«Namiņš» teritorijā, notiks 
GADATIRGUS. 

Aicinām visus pirkt un 
pārdot gribētājus! 

Tālrunis informācijai 
26609593;

 e-pasts: 
<ingus.l@akropole.lv>.

Kurmenes mākslas telpā (Baltajā skolā, 2. stāvā) 
apskatāma Elīnas Strodes gleznu IZSTĀDE 

«Cita dimensija» un no plastikas veidotas rotas.

19. martā Vecumniekos, veikala «Namiņš» 
teritorijā, notiks KRĀMU TIRGUS.

Ikvienam būs iespēja pārdot vai apmainīt 
lietas, kas pašam vairs nav nepieciešamas, bet 
kādam citam var lieti noderēt (apģērbs, apavi, 

grāmatas, mājas preces, mākslas darbi, sadzīves tehnika u. c.).
Pieteikties dalībai Krāmu tirdziņā tiek aicināti visi, kam patīk 

antīkas lietas vai kuri gluži vienkārši vēlas labi pavadīt laiku, no-
pelnot kādu latu par mantu, kas pašam vairs nav vajadzīga.

Pieteikšanās pa tālruni 26609593; 
e-pasts: <j.g-medne@inbox.lv>.

Un laikam ir labi tā,
Šie sirmie mati –
Daļa no mūsu prieka;
Šīs grumbas pierē – 
Liecība labākā,
Ka dzīvots nav velti,
Ka neesam bijuši lieki.
  /J. Sirmbārdis/

Sirsnīgi sveicam Emīlu Bergu 70 gadu jubilejā un 
Zentu Grasi 85. dzimšanas dienā!

Kurmenes pagasta pārvalde

19. februārī plkst. 22 
Misas tautas namā – 

MĪĻUMBALLE 
kopā ar Andri Skuju. 

Ieeja – Ls 2. 
Būs galdiņi,

darbosies bārs.

Uzlidot vēl kā putnam
zilās debesīs.
Paraudzīties saulē,
ko tā atnesīs.
Pasmaidīt par dienu.
Pasmaidīt par sevi.
Priecāties par visu – 
to, ko Dievs ir devis...
  /I. Tore/

Sveicam skaistkalniešus – februāra gaviļniekus: 
Egīlu Erdmani 50 gadu jubilejā, 

Rūtu Širmeli 55. dzimšanas dienā, 
Valentīnu Mašēnu 65. šūpļa svētkos,

Irēnu Gabrjūnu un Birutu Čipenu 70 gadu jubilejā, 
Maigu Pauloviču 75. gadskārtā, 

Vandu Geku, Jāni Lavenieku un Veroniku Cisku
 80. dzimšanas dienā, 

Aneli Rauduvieni 85. šūpļa svētkos.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Smel spēku
savas dzīvības avotā,
smel saulē, zemē
un dvēselē.
Smel dabas dailē,
šai pasaulē,
visdziļākā avota
ūdens gredzenā!
 /V. Kokle-Līviņa/

Skaistajā dzīves jubilejā – 50. dzimšanas dienā – sveicam 
Dzintaru Popmani, Virginiju Volodkieni un Rasmu Grigoni!

Stelpes pagasta pārvalde

Kāpēc domāt par laika sudrabu,
Ja visapkārt vēl saulgriežu zelts?
Lai par puķes elpu vieglāki
Ir tie gadi, ko, tālāk dodoties,
Atkal vajadzēs plecā tev celt!
  /K. Apškrūma/

Sveicam Smaidu Rempi 50 gadu jubilejā un 
Jāni Sudrabiņu 60. dzimšanas dienā!

Valles pagasta pārvalde

Ja kļūst skumji, uzsien mezglu
Saules stara galā
Un, ja nelīdz, zīmē zvaigzni
Zilā jūras malā,
Bet, ja auksti, paņem liesmu,
Iededz pļavā zaļā
Saķer visus siltos vējus
Un tad palaid vaļā,
Lai ir jautri, paņem smaidu,
Iepin vārdā garā,
Tad tev katrs dzīves brīdis
Būs uz zaļā zara!
  /A. Krūklis/

Sveicam dzimšanas dienā 
Jonu Indreļūnu un Marutu Zvejnieci! 

Daudz laba vēlējumu Leldai Strautniecei 75 gadu jubilejā, 
Valentīnai Ķikurei, Marijai Spulai un Dzidrai Krūmiņai 

80. šūpļa svētkos, Melitai Strikai 85 gadu jubilejā un 
Benediktai Igaunei 91. dzimšanas dienā!

Novada Sociālais dienests

18. februārī plkst. 20 Stelpes pamatskolā notiks 
ATPŪTAS VAKARS vecākiem.

Uz sarīkojumu tiek aicināti vecāki, kuriem bērni ir mā-
cījušies, mācās vai mācīsies Stelpes pamatskolā.

Līdzi jāņem:
 jautra rotaļa, ko iemācīt citiem,
 neliels groziņš,  labs noskaņojums.
Atpūtas vakarā muzicēs Gunārs no Dimzukalna.
Ieeja – bez maksas.

18. februārī plkst. 18 
Skaistkalnes vidusskolas 12. klase un audzinātāja 

aicina uz žetonu izsniegšanas sarīkojumu
Skaistkalnes tautas namā. 

Plkst. 20 – Laura Reinika koncertšovs «Es skrienu». 
Pēc koncerta – jautra ballīte. Spēlēs EL-Muzikanto un Dj Rudais.


